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به‌روزرسانی 
»S« با کد »DB12«آستون

    در دنیای سوپراسپرت ها، همیشــه جایی برای اندکی قدرت بیشتر و هیجان 
مضاعف وجود دارد. آستون‌مارتین با درک همین موضوع، از جدیدترین ستاره‌ خود 
با نام » DB12 S« پرده برداری کرده است؛ نسخه‌ای تقویت شده و بهینه سازی شده 
از مدل DB12 که آمده تا تعریف جدیدی از یک گرند تورر تمام‌عیار ارائه دهد. این 
هیولای جدید با ۷۰۰ اسب بخار قدرت، شتاب صفرتاصد ۳.۴ ثانیه‌ای و حداکثر سرعت 
۳۲۵ کیلومتر بر ساعت، یک ماشین سریع با زیبایی خیره کننده است. رونمایی از 
DB12 S در راستای استراتژی جدید ادریان هالمارک، مدیرعامل آستون مارتین، 
برای ارائه‌ تنوع بیشتر در سبد محصولات این شرکت صورت می‌گیرد. این مدل به 

جمع نسخه های قدرتمندتر DBX S و ونتیج S می‌پیوندد که پیش تر در سال جاری 
میلادی معرفی شده بودند. در زیر کاپوت کشیده‌ DB12 S، همان پیشرانه‌ آشنای ۴ 
لیتری V8 توئین توربوی مرسدس قرار دارد اما مهندسان آستون مارتین با جادوی 
خود، توانسته‌اند ۲۰ اسب بخار قدرت بیشتر از آن استخراج کنند و مجموع توان را 
به ۷۰۰ اسب بخار و گشتاور را به ۸۰۰ نیوتون متر برسانند. این افزایش قدرت در کنار 
تعویض دنده های سریع تر و بهبود سیستم لانچ کنترل باعث شده تا نسخه‌ کوپه در ۳.۴ 
 ثانیه و نسخه‌ کانورتیبل در ۳.۵ ثانیه از حالت سکون به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت

دست پیدا کنند. قدرت بیشتر، کنترل بهتری را هم می طلبد. 

صنعــت  در    
یــران  ا  خــودرو 
امــروز  همچنــان 
این  مانند دیــروز، 
هفته  مثــل  هفته 
گذشــته، ایــن ماه 
مانند مــاه پیش و 
سرانجام امسال هم 
که رو به پایان است، 

شبیه پارسال سپری شده و می شود. 
در این میان نه شاهد پیشرفت و توسعه بودیم و نه با این شیوه 
روزگار گذراندن می توانیم امیدی به توســعه و دستیابی به 
هدف خودروساز شدن، آن هم پس از 60 سال داشته باشیم.

تمام نگرانی دوســتداران این صنعــت در دهه آینده تحقق 
خواهد یافت؛ زیرا تا 10 سال دیگر در جهان تولید انواع خودرو 
با موتور احتراق‌داخلی پایان می یابد؛ چراکه رویکرد کلی این 

صنعت در جهان تولید خودروهای الکتریک خواهد بود.
در آن صورت صنعت خودرو ایران دو انتخاب بیشتر پیش رو 
نخواهد داشت؛ یا رویکرد منطقی به تولید خودروهای برقی 
و یا تعطیلی و توقف صنعت خودرو ایران برای همیشــه! که 
هرگز مباد. از سوی دیگر هیچ نشــانه‌ای هم که دال بر اراده 
برای بقا و ادامه حیات برای ماندن باشد، وجود ندارد! به عنوان 
مثال برنامه‌ریزی در ایــن زمینه با اجرای طرح زمان بر ایجاد 
ایستگاه های شــارژ باتری در تهران، کلانشهرها و سپس در 
تمامی محدوده جغرافیایی ایران و یا برنامه‌ریزی برای تولید 
باتری های لیتیومی، آموزش مطمئــن برای بازیافت آن و یا 
تربیت نیروی انســانی ماهر برای ارائه خدمات پس از فروش 

مطلوب!
همه این ها نشانگر آن است که ما از هم‌اکنون برای آغاز تولید 

خودروهای الکتریک گزینه ادامه مونتاژ صرف را مد نظر داریم 
و مصرف کننده بزرگ CKD و یا CBU الکتریک ها خواهیم بود

اگر وضع به همین منوال پیش رود و راهبردی برای این صنعت 
مهم و اشتغال‌زا نداشته و گرفتار روزمره‌گی باشیم، به یقین در 
60 سال آینده همچنان آیندگان باید از مشکلات حاشیه‌ای 
آن مانند: چالش های ارزی، واردات، قیمت های دســتوری، 

عدم پاسخگویی به نیاز بازار داخلی و ... بنویسند.
این درحالی است که توانمندی های صنعتی لازم برای ورود به 
دوره تولید خودروهای الکتریک در کشور وجود داشته و فقط 

اراده محکم برای صرف فعل خواستن را کم داریم.
درحال حاضر و بنابر شــواهد و امثال راه آسانِِ مونتاژ کامل 
انتخاب ما خواهــد بود که باید گفت حیف و صد حیف و هزار 

افسوس!!
در این جا این سوال مطرح می شــود که چرا با داشتن درک 
درست در این زمینه در پی تدوین راهبرد جامع هم نیستیم!؟
به نظر نگارنده چگونگی همکاری بیش از ربع قرنی ایران و چین 
در صنعت و بازار خودرو و نتایج حاصل از آن می تواند بهترین 
سرمشق ما در این زمینه باشد تا دوباره و در آینده به وضعیت 

امروز صنعت خودرو گرفتار نشویم!!
فرجام ســخن این که: توقف تولید انواع خــودرو با موتور 
درون سوز در آینده نزدیک حتمی و قطعی است؛ بنابراین بر 
ما است که از هم‌اکنون تمهیدات لازم را برای ورود به دوران 
تولید خودروهای برقی به جا آوریم تا گرفتار چه کنیم یا چه 
نکنیم؟ نشویم؛ به امید ورود و حضور سرافرازانه و دوشادوش 

با صنعت خودرو جهان. و باید بدانیم که: 
باطل‌السحر صنعت خودرو

درسیاست‌گزاری‌اش باشد
شیوه ها و سیاست مطلوب 

عامل رستگاری‌اش باشد

دو انتخاب بیشتر نداریم

    افزایــش طغیان های رودخانــه‌ای و سیلاب‌های 
ناگهــانی در بنادر جنوبی کشــور، واردات خــودرو را با 
ریســک های تازه‌ای روبه‌رو کرده است. در این شرایط، 
بیمه از یــک تعهد قــراردادی فراتر رفته و بــه یکی از 
عوامــل کلیدی در مدیریت ریســک و حفظ ثبات بازار 
تبدیل شده است. در شــرایطی که خودروهای وارداتی 
تحت پوشــش بیمه باربری جامع قرار می‌گیرند، بخش 
قابل توجهی از ریســک‌های ناشی از حوادث غیرمترقبه 
مهار می شــود. این نوع پوشش، خسارات ناشی از سیل، 
طغیان دریا، نفوذ آب به محوطه‌های بندری، آسیب های 
حین تخلیه و حمل‌ونقل را در بر می‌گیرد و امکان جبران 
خســارت را در چارچوبی شفاف فراهم می سازد. مهدیه 
فریدوش، کارشــناس حوزه بیمه خودرو در گفت‌وگو با 
»دنیای خودرو« گفت: »وجود بیمه کامل موجب کاهش 
ریسک ســرمایه گذاری برای واردکنندگان، جلوگیری 
از انتقال ناگهانی خســارت‌ها به قیمت نهایی خودرو و 
حفظ ثبات نسبی بازار در شــرایط بحرانی می شود. در 
این سازوکار، شوک های ناشی از حوادث طبیعی به جای 

تبدیل شدن به بحران قیمتی، در سطح شرکت های بیمه 
و قراردادهای مشخص مدیریت می شود.«

او افــزود: »از منظر کلان، بیمه جامــع نقش مهمی در 
کاهش فشارهای سیاسی و رسانه‌ای بر دولت ایفا می‌کند. 
زمانی که خســارت ها از مسیر بیمه جبران می شــود، 
انتظار مداخله مستقیم دولت یا تخصیص منابع خارج از 
بودجه کاهش می یابد؛ موضوعی که به کنترل مطالبات 
عمومی و حفظ آرامش اجتماعی کمک می کند. در این 
چارچوب، بیمه دیگر صرفا یک قرارداد تجاری نیســت، 
بلکه ابزاری تنظیم گر در اقتصاد سیاسی واردات خودرو 

به شمار می‌آید.«
وی گفــت: »در نقطه مقابــل، واردات خــودرو بدون 
پوشش بیمه‌ای مناســب یا با بیمه های محدود، یکی از 
آسیب پذیرترین بخش هــای زنجیره تجارت خارجی را 
شکل می‌دهد. در حوادثی مانند طغیان دریا و آب گرفتگی 
محوطه های بندری، خودروهای فاقد بیمه موثر، به‌سرعت 
دچار افت ارزش می شــوند و در برخی موارد به خسارت 
کلی می‌رسند. این وضعیت معمولا با اختلافات حقوقی 
میان واردکنندگان، شــرکت های حمل‌ونقل، سازمان 
بنادر و بیمه گران همراه است و فرآیند ترخیص و تعیین 

تکلیف خودروها را طولانی و پرهزینه می کند.«
فریدوش معتقد است: »بلاتکلیفی خودروهای آسیب‌دیده 
علاوه بر زیان مالی، زمینه‌ساز تصمیم‌گیری‌های سلیقه‌ای 

و افزایش احتمــال بروز رانت و فســاد در تعیین میزان 
خســارت می شــود. از ســوی دیگر، زمانی کــه تعداد 
خودروهای آسیب‌دیده بالا باشد، موضوع به سرعت از یک 
مساله فنی خارج شده و به بحران رسانه‌ای و افکار عمومی 
تبدیل می شــود. در چنین شرایطی، فشــار برای ورود 
دولت به منظور جبران خسارت افزایش می یابد؛ فشاری 
که اغلب هزینه های سیاسی و اجتماعی قابل توجهی به 

همراه دارد.«
او گفت: »افزایش سطح آب در بنادر جنوبی کشور و تکرار 
طغیان های دریایی، معادلات ســنتی واردات خودرو را 
تغییر داده اســت. زیرساخت هایی که بر اساس الگوهای 
اقلیمی گذشته طراحی شده بودند، امروز با ریسک های 
جدید مواجه‌اند و در این میان، بیمه به آخرین خط دفاعی 

در برابر خسارت های گسترده تبدیل شده است.«
وی افــزود: »نادیــده گرفتــن الزامــات بیمــه‌ای در 
سیاســت گزاری واردات می تواند در آینده به توقف‌های 
مقطعی واردات، افزایــش هزینه‌های پنهان و مداخلات 
مستقیم دولت در بازار منجر شود؛ مداخلاتی که معمولا 

با کاهش شفافیت و اختلال در رقابت همراه است.«
این کارشناس بیمه گفت: »در مجموع، بیمه خودروها در 
برابر حوادث اقلیمی دیگر یک انتخاب اختیاری یا هزینه 
جانبی محسوب نمی شود، بلکه بخشی جدایی ناپذیر از 

امنیت اقتصادی واردات خودرو است.«
او گفت: »پوشش بیمه‌ای کامل می تواند از بروز بحران های 
مالی و سیاسی جلوگیری کند و فقدان آن، بازار خودرو را 

در معرض بی ثباتی و تنش های چندلایه قرار می‌دهد.«
وی در پایان گفت: »در شــرایط اقلیمی پرریسک امروز، 
سیاســت گزاری هوشــمندانه در حوزه بیمه، نه‌تنها به 
نفع واردکنندگان و مصرف کنندگان، بلکه در راســتای 
 کاــهش هزینه‌های حکمرانی و حــفظ ثبات اقتصادی

کشور است.«

بیمه؛ سپر پنهان واردات خودرو 
در عصر طغیان های اقلیمی

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش
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خرید رولزرویس کارکرده 
با85درصد قیمت پایین تر

    یک رولزرویس فانتوم ۲۰۰۶ با موتور V12 و کارکرد ۱۱۰ هزار کیلومتر، با قیمتی معادل 
تویوتا پرادو صفر کیلومتر فروخته می شــود. در دنیــای خودروهای لوکس، کمتر نامی 
به‌اندازه رولزرویس، شکوه و جلال را تداعی می کند. حال تصور کنید بتوانید صاحب یک 
رولزرویس فانتوم شوید، آن هم با قیمتی کمتر از یک جنسیس G80 صفرکیلومتر! این 
فرصت شگفت‌انگیز اکنون با حراج یک دستگاه رولزرویس فانتوم مدل ۲۰۰۶ فراهم شده 
است. این خودرو که در زمان عرضه حدود ۳۳۰ هزار دلار قیمت داشت، در حال حاضر با 
پیشنهادی حدود ۵۳ هزار دلار در حراجی قرار گرفته، که معادل قیمت پایه تويوتا پرادو یا 
جنسیس G80 مدل ۲۰۲۵ است. قلب تپنده این قصر متحرک، یک پیشرانه عظیم ۶.۷۵ 

لیتری V12 است که قدرتی معادل ۴۶۰ اسب بخار و گشتاوری برابر با ۷۲۰ نیوتون متر تولید 
می کند. این نیرو از طریق یک گیربکس 6 ســرعته اتوماتیک به چرخ ها منتقل می شود. 
نکته جالب توجه، کارکرد نسبتا پایین خودرو است؛ این فانتوم در طول عمر نزدیک به ۲۰ 
ساله خود تنها حدود ۱۰۹ هزار کیلومتر کار کرده است. مالک فعلی نیز با انجام سرویس‌های 
دوره‌ای، تعویض تســمه ها و مایعات ضروری، تلاش کرده تا سلامت فنی آن را در بهترین 
وضعیت ممکن حفظ کند. نمای بیرونی این فانتوم با رنگ آبی رویال و خط کشی دست ساز 
معروف رولزرویس آراسته شده و کابین آن ترکیبی از چرم کرم‌رنگ و تریم چوبی است؛ 

ترکیبی که پس از دو دهه همچنان کلاسیک و چشم نواز به نظر می‌رسد.  

قیمت گذاری دستوری نتوانست رضایت‌ مشتریان را حاصل کند
یک‌ کارشناس صنعت خودرو در گفت و گو با »دنیای خودرو«؛

بازار خودرو در کشور طی دهه های گذشته همواره یکی از 
چالش برانگیزترین بخش های اقتصاد بوده است؛ بازاری 
که در آن اهداف متعددی مانند حمایت از مصرف کننده، 
کنترل قیمت، ارتقای کیفیت و حفظ تولید داخلی به طور 
هم‌زمان دنبال شــده، اما برآیند این سیاست ها کمتر به 
نتیجه‌ای پایدار منجر شــده است. استمرار شکاف میان 
قیمت کارخانه و بازار، شکل‌گیری صف های خرید، نارضایتی 
عمومی و تداوم زیان در زنجیره تولید، همگی نشانه هایی از 
وجود اختلال در سازوکار تصمیم‌گیری این صنعت هستند. 
در چنین شرایطی، برخی کارشناسان معتقدند مساله اصلی 
نه در عملکرد یک بخش خاص، بلکه در »اقتصاد سیاسی 
خودرو« و نحوه مداخله سیاست گزار در این بازار ریشه دارد؛ 
مداخلاتی که به گفته آن ها، به جای تنظیم بازار، به تقویت 
رفتارهای غیرمولد انجامیده است. برای بررسی این عوامل 
با »اسماعیل شجاعی«، کارشناس صنعت خودرو به گفت 

و گو پرداختیم؛

قیمت گذاری دستوری به یکی از چالش های اصلی 
صنایع خودروسازی تبدیل شده است، به نظر شما این 
شیوه قیمت گذاری طی سال های گذشته تاثیری در بازار 
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امید محمدی

آزادسازی قیمت همراه با واردات مدیریت شده، خصوصی سازی واقعی و ایجاد نظام مالی پشتیبان، می تواند صنعت خودرو را از این بن بست خارج کند 
داشته است؟

ببینید، اگر به سیاست گزاری خودرو در سه تا چهار دهه اخیر 
نگاه کنیم، یک شعار ثابت را می‌بینیم؛ این که »ما می خواهیم 
از مصرف کننده حمایت کنیم«. این شــعار در قالب نگرانی از 
قیمت، کیفیت و جلوگیری از اجحاف به خریدار مطرح شده، 
اما نتیجه عملی آن دقیقا خلاف این ادعا بوده اســت. در واقع 
ساختار حکمرانی خودرو در ایران به گونه‌ای شکل گرفته که هم 
تولیدکننده ناراضی است و هم مصرف کننده. تنها گروهی که از 
این وضعیت رضایت دارند، دلال ها هستند. این وضعیت عجیب 
است؛ در هیچ نظام اقتصادی نمی شود هم تولیدکننده زیان بدهد 
و هم مصرف کننده ناراضی باشد، اما بازار همچنان فعال بماند. 
این یعنی یک جای کار به طور جدی ایراد دارد و آن ایراد، به باور 
من، در »اقتصاد سیاسی خودرو« و تســخیر آن توسط منافع 

واسطه گری نهفته است.

به گفته فعالان صنعت خودرو قیمت گذاری دستوری 
فقط زیان ایجاد می کند، در این شرایط چرا این شیوه 

قیمت گذاری به نفع مشتریان نیست؟
چون قیمت گذاری دستوری، بدون در نظر گرفتن هزینه های 
واقعی تولید اعمال شده است. وقتی قیمت نهاده ها افزایش پیدا 
می کند، وقتی نرخ ارز بالا می‌رود، وقتی برق و گاز صنایع قطع 
می شود، طبیعی است که هزینه تولید بالا برود. اما سیاست گزار 
اصرار دارد که قیمت کارخانه ثابت بماند. نتیجه چیست؟ زیان 
انباشته برای خودروساز و فاصله قیمتی بزرگ با بازار، در چنین 
شرایطی، مصرف کننده هم منتفع نمی‌شود. چون یا باید ماه ها 
در صف سامانه های فروش بماند یا خودرو را با قیمت بازار آزاد 

تهیه کند. این یعنی پرداخت هزینه دلالی از جیب مردم، بنابراین 
ادعای حمایت از مصرف‌کننده، در عمل اجرا نمی شود.

به سامانه یکپارچه فروش اشاره کردید، این سامانه چه 
نقشی در وضعیت فعلی داشته است؟

به نظر من، یکی از بزرگ‌ترین آسیب ها به صنعت خودرو و 
حتی به مصرف کننده، حاکم کردن همین سامانه های فروش 
بوده است. این سامانه ها مردم را مجبور کردند وارد صف های 
طولانی نوبت‌دهی شوند، بدون آن که تضمینی برای تحویل 
به‌موقع یا قیمت واقعی وجود داشــته باشــد. در واقع، این 
سیستم بیشترین زیان را به مصرف‌کننده تحمیل کرد، چون 
بازار آزاد را تقویت و فاصله قیمتی را عمیق تر کرد. در چنین 
فضایی، احتمالا دلال ها می‌دانند چه زمانی وارد بازار شوند و 

چگونه سود ببرند.

خودروسازان معتقد هستند که طرح های فروش فقط 
به آن ها چالش وارد می کند، نظر شما در این خصوص 

چیست؟
مســاله این جاســت که اگر دولت یا قانون گذار می‌خواهند از 
طرح های اجتمــاعی مثل جوانی جمعیت حمایت کنند، باید 
منابع آن را از بودجه های عمومی تامین کنند، نه از جیب بنگاه 
تولیدی مانند خودروساز، ده ها ردیف بودجه فرهنگی وجود دارد 
که بهتر است برای این موضوع از همان بودجه ها استفاده شود. 
اگر واقعا دغدغه جمعیت وجود دارد، چرا آن منابع به این موضوع 
اختصاص داده نمی شود؟ تحمیل این هزینه‌ها به خودروساز، 

معنی افزایش زیان و تضعیف بیشتر تولید را دارد.

در حال حاضر صنعت خودرو در شــرایط خصوصی 
سازی قرار دارد، واگذاری خودروسازان از دولتی به 

بخش خصوصی را چگونه ارزیابی می کنید؟
مشکل این است که خصوصی سازی واقعی انجام نشده است، از 
یک طرف می گویند واگذاری انجام شده، از طرف دیگر همان 
بنگاه خصوصی شده تحت فشار شدید قیمت گذاری، تحمیل 
هزینه و مداخلات مختلف قرار می‌گیرد. نتیجه این می شود که 
بخش خصوصی از تصمیم خود پشیمان می شود. وقتی قیمت 
را ثابت نگه می‌دارید، هزینه‌ها را بالا می‌برید و اجازه تصمیم‌گیری 
مســتقل نمی‌دهید، طبیعی است که بخش خصوصی یا کنار 
می کشــد یا به مونتاژکاری کوچک تبدیل می شود. این دقیقا 

خلاف هدف توسعه صنعتی است.

شــما ریشــه ناتوانی ایران در تبدیل شدن به یک 
خودروساز واقعی را چه می‌دانید؟

مهم ترین عامل، آشفتگی در نظام حکمرانی بوده است. ما اجازه 
ندادیم بخش خصوصی کار خودش را انجام دهد. سیاســت ها 
دائما تغییر کرده‌اند و هیچ افق پایداری برای سرمایه گذاری وجود 
نداشته است. از یک طرف شعار رقابت می‌دهیم، از طرف دیگر 
شرایط واردات را تسهیل نکرده و تعدد واحدهای خودروسازی 
دنبال می شود. از یک طرف به خصوصی سازی اشاره می کنیم، 
از طرف دیگر قیمت گذاری را محدود می‌کنیم. این تناقض ها 
صنعت را فرسوده کرده است. ما از یک طرف استاندارد یورو ۵ را 
به خودروساز تحمیل می کنیم، اما از طرف دیگر بنزین یورو ۴ هم 
به‌درستی تامین نمی کنیم. بعد هم با تبلیغات منفی می گوییم 
خودروسازی عامل آلودگی است. بله، کیفیت خودروها پایین 

است و خدمات پس از فروش مشکلاتی دارد، اما آیا سایر اجزای 
این زنجیره هماهنگ هستند؟ نظام مالی پشتیبان کجاست؟ 
تامین نقدینگی کجاست؟ این تناقض ها نشان‌دهنده یک نگاه 

خصمانه به تولید است.

بــرخی معتقدند آزادســازی قیمت هــا به ضرر 
مصرف کننده است، نظر شما در این مورد چیست؟

این نگاه کاملا اشتباه است؛ اگر قیمت ها آزاد شود و هم‌زمان اجازه 
واردات ۱۰ تا ۱۵ درصدی داده شود، بازار به طور طبیعی رقابتی 
می شود. در این شرایط، مصرف کننده هر زمان بخواهد می تواند 
خودرو بخرد و از تولیدکننده مطالبه کیفیت کند. رقابت واقعی 
یعنی انتخاب. نه صف، نه قرعه کــشی، نه رانت. این تنها راهی 
است که هم تولیدکننده را وادار به ارتقای کیفیت می کند و هم 

مصرف کننده را از بلاتکلیفی نجات می‌دهد.

به عنوان پرسش پایانی، راه حل شما برای خروج صنعت 
خودرو از این وضعیت چیست؟

به نظر من، اولین و مهم ترین اقدام این است که متولیان صنعت 
خودرو دســت از مداخله های مخرب بردارند. اگر واقعا نگران 
مصرف کننده هستیم، باید بازار را رقابتی کنیم، نه این که قیمت 
را سرکوب کنیم. آزادسازی قیمت همراه با واردات مدیریت‌شده، 
خصوصی سازی واقعی، حذف تحمیل های غیرتولیدی و ایجاد 
نظام مالی پشتیبان، می تواند صنعت خودرو را از این بن بست 
خارج کند. در غیر این صورت، هدف نانوشته سیاست ها چیزی 
جز تعطیلی خودروسازی و تبدیل کشور به واردکننده صرف 

نخواهد بود.



   به گزارش سایپانیوز، آرش محبی نژاد پس از جلسه 
مشــترک امروز با مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا و 
طرح مشکلات و دیدگاه های قطعه سازان گفت: »مدیران 
ارشد سایپا به طور طبیعی درگیر مسائل کلان، نقدینگی 
و چالش های جاری و به ارث رسیده از گذشــته هستند 
و این جلســات به بیان موضوعات و رفع مشکلات کمک 

شایانی می‌کند.«
وی افزود: »در این جلســات تبــادل اطلاعات، نظرات، 
برنامه ها و سیاســت ها به دو طرف منتقل می شود و ما 
این موارد را در سطح اعضا، سیاست گزاری ها، تعاملات و 

جلسات مختلف، به صورت منسجم انتقال می‌دهیم.«
دبیر انجمن صنایع همگن قطعه سازان کشور تاکید کرد: 

»استمرار این جلســات می تواند بیشترین بازدهی را به 
همراه داشته باشــد و حتی برگزاری جلسات تخصصی 
و تفکیک شــده نیز می تواند به نتایج بهتری منجر شود. 
یقین دارم که این تعامل در ادامه برای هر دو طرف مفید 

خواهد بود.«
وی تصریح کرد: »ســایپا امروز با مشکلاتی مواجه است 

که بخشی از آن ناشی از قیمت گذاری دستوری و برخی 
تصمیمات نادرست گذشته است و مدیریت فعلی وارث 

این شرایط محسوب می شود.«
محبی نژاد تاکید کرد: »یــکی از مهم ترین چالش های 
سایپا، زیان انباشته است که فشار سنگینی بر نقدینگی 
شرکت وارد کرده است. اگر این مسائل حل شود، می توان 

به یک نقشه راه مناسب برای توسعه سایپا دست یافت.«
وی اذعان داشــت: »برنامه های توسعه محصول و قوای 
محرکه ســایپا، برنامه هایی فاخر و آینده‌دار است و در 
صورت فراهم شدن بسترهای لازم، این شرکت ظرفیت 
آن را دارد که به عنوان یکی از خودروسازان مطرح کشور 

در منطقه بدرخشد.«

دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه سازان خودرو کشور: 

استمرار جلسات سایپا و قطعه سازان، مسیر حل مشکلات را هموار می کند

سعید مدنی

مدیرعامل اسبق گروه خودروسازی سایپا

هر 3 ماه باید قیمت خودرو 
اصلاح شود

   واقعیت این اســت که با توجه به شرایط 
موجود، قیمت خودرو باید اصلاح شود. در حال 
حاضر تخصیص ارز به ‌شدت سخت شده، ارز 
ترجیحی و حتی ارز مبادلــه‌ ای کاهش پیدا 
کــرده و طبیعتا هزینه تمام‌ شــده تولید بالا 
رفته اســت. اگر قرار باشد نظام قیمت‌ گذاری 
همچنــان باقی بماند، باید دیــد قیمت تمام 
 شده خودروســازان چقدر افزایش پیدا کرده 
و متناســب با آن، افزایش قیمت اعمال شود. 
همه اقلام افزایش قیمت داشتند؛ نهاده ها گران 
شــدند و به  طور طبیعی اگر قرار است قیمتی 
کنترل شود، باید قیمت نهاده‌ها کنترل شود؛ 
مثل مــواد پتروشیمی، فــولاد، مس، روی و 
ســایر مواد اولیه. در غیر این صورت، افزایش 
قیمت خودرو تابعی از افزایش قیمت نهاده ها 
خواهد بــود. معمولا افزایــش قیمت خودرو 
متناســب با نرخ تورم نیســت و فقط بخشی 
از تورم را پوشــش می‌دهد. اگر تورم مثلا ۴۰ 
درصد باشــد، افزایش هایی که خودروسازان 
در این مدت گرفتند، به طور متوســط بسیار 
کمتر از تورم بوده اســت. در واقع همیشــه 
افزایش قیمت خودرو کمتــر از میزان واقعی 
تورم بوده، اما به هر حال چاره‌ای جز انجام این 
اصلاح وجود نــدارد. در مقاطعی برای کنترل 
قیمت ها، مکانیســم هایی وجود داشــت به 
عنوان مثال وقتی قراردادی با قطعه  ساز بسته 
می شود، برای تثبیت قیمت، باید درصد بالایی 
پیش پرداخت داده شــود تا قطعه‌ ساز بتواند 
خریدهای اصلی‌ را همــان زمان انجام دهد و 
مشمول افزایش قیمت‌های بعدی نشود. راه 
دیگر این است که اگر قرار است قیمت خودرو 
کنترل شود، باید قیمت نهاده های تولید هم 
کنترل شــود؛ یعنی فولاد، مس، آلومینیوم و 
پتروشیمی نباید افزایــش قیمت نامتعارف 
داشته باشــند. این عوامل می تواند تا حدی 
قیمت خودرو را کنترل کند، اما کنترل کامل 
اتفاق نمی‌افتد. مکانیسم واقعی کنترل زمانی 
شکل می‌گیرد که عرضه و تقاضا تعیین  کننده 
قیمت باشد. در غیر این صورت، خودروسازان 
همچنان با زیان انباشــته بالا مواجه خواهند 
بــود. الان هم با وجــود تمام ایــن روش ها، 
خودروســازان در حاشیه زیان هســتند. در 
حال حاضر دولت قیمــت بسیاری از کالاها را 
آزاد کرده و واقعا مشخص نیست چرا فقط به 
قیمت خودرو چسبیده‌اند. خودروسازان دائما 
در حال زیان‌دهی هســتند و ایــن روند قابل 
ادامه نیســت. با توجه به شرایط فعلی کشور 
و فشارهای اقتصادی موجود، به نظر من باید 
هر سه ماه یک‌ بار بازنگری قیمت خودرو انجام 
شــود. تورم به‌ صورت روزانه وجــود دارد، اما 
افزایش قیمت خودرو معمولا هر ۶ ماه یا ۷ ماه 
یا حتی سالی یک  بار انجام می شود؛ آن هم نه 
متناسب با تورم، به همین دلیل خودروسازان 
همیشه از قافله قیمت گذاری عقب می مانند و 
این زیان ها نه‌ تنها جبران نمی شود، بلکه ادامه 

پیدا می کند و افزایش هم می یابد.

نگاه
View

مشکل در پیشرانه 1.5 »سیویک« 
 »CR-V« آکورد« و«

    نقص فاجعه بار واشر سرسیلندر در موتورهای 1/5 لیتری توربو نصب 
شده برای سیویک، CR-V  و آکورد، هوندا را با شکایت دسته جمعی روبه‌رو 
کرده است. هوندا با یک شکایت بزرگ روبه‌رو شده است که ادعا می کند 
موتورهای 1/5 لیتری توربوشارژ این شرکت از یک نقص فاجعه بار در واشر 
 CR-V ،سرسیلندر رنج می برند. این پرونده که مدل های پرفروش سیویک
و آکورد را هدف قرار داده، غول خودروسازی ژاپنی را به فروش محصولاتی 
با عیب طراحی متهم می کند که می تواند به خرابی کامل موتور و تحمیل 

هزینه های سنگین به مالکان منجر شود. این شکایت که در دادگاه عالی 
کبک کانادا علیه هوندا ثبت شده، ادعا می کند که سیویک مدل های ۲۰۱۶ تا 
۲۰۲۲، شاسی بلند CR-V مدل های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۲ و آکورد مدل های ۲۰۱۸ تا 
۲۰۲۲ نقصی دارند که به نشت مایع خنک کننده به درون موتور، افت تراکم 
و درنهایت، خرابی های جدی می‌انجامد. شاکی اصلی پرونده می گوید واشر 
سرسیلندر هوندا سیویک ۲۰۱۶ او با وجود انجام منظم سرویس ها خراب 

شده و تعمیر آن حدود 3هزارو500 دلار هزینه داشته است. 

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire

زاپاس
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   ایکوپــرس- شــرکت خدمــات پس‌ازفروش 
ایران خودرو)ایساکو(، با نزدیک شدن به زمان عرضه 
سه خودروی هیبریدی سفیر، شوال۲ و انووی به بازار، 
فرآیند آموزش تخصصی تعمیــرات و ارائه خدمات 
پس از فــروش این محصولات را آغاز کرده اســت. 
این خودروها که به‌زودی راهی بازار خواهند شد، از 
فن‌آوری های نوین قوای محرکه هیبریدی بهره می برند 
و ایســاکو با برنامه‌ریزی جامع و همکاری واحدهای 
مختلف شــرکت، آمادگی کاملی برای ارائه خدمات 

پس‌ازفروش به این محصولات خواهد داشت.
معاون مهندسی و کیفیت شرکت ایساکو دراین باره 
گفت: »با نزدیک شــدن به زمان عرضه خودروهای 
هیبریدی سفیر، شوال۲ و انووی، اقدامات لازم برای 
تامین قطعات یدکی، تجهیز نمایندگی ها به ابزارهای 
تخصصی، تهیه مســتندات فنی و آموزش نیروهای 
متخصص در دســتور کار قرار گرفته اســت. هدف 
اصلی، ارائه خدمات اســتاندارد و به‌روز به مشتریان 
است تا تجربه‌ای مطمئن و رضایت بخش از مالکیت 

این خودروهای پیشرفته فراهم شود.«

محمدحسین محمدتقی‌زاده ادامه داد: »این آموزش ها 
بــا بهره‌گیری از امکانات ۱۱ دفتر منطقه‌ای ایســاکو در 
سراسر کشور کلید خورده و دفتر منطقه‌ای رشت، میزبان 
نخستین ســمینار معرفی محصولات جدید ایران خودرو 

بوده است.  
این سمینار با حضور کارشناسان فنی نمایندگی های مجاز 
برگزار و جزئیات ســاختار فنی، فن آوری های هیبریدی، 
الزامات ایمنی ویــژه، روش های عیب یابی پیشــرفته و 
فرایندهای تعمیراتی استاندارد خودروهای سفیر، شوال 

و انووی برای شرکت کنندگان تشریح شد.«
 وی تصریح کرد: »در فازهای بعدی، آموزش های عملی 
و تخصصی به تعمیــرکاران و امدادگران نمایندگی های 
منتخب در سراســر کشور ارائه خواهد شد و این دانش به 

تدریج تمامی شبکه نمایندگی های مجاز ایران خودرو را 
پوشش خواهد داد«.

معاون ایساکو گفت: »آموزش ها هم‌زمان با ارائه خدمات 
به این خودروها برای عارضه یابی، تعامل با استادکاران و 
کارکنان نمایندگی ها و دریافت نظرات آن ها ادامه خواهد 
یافت و طرح پیگیری رضایت مندی مشتریان )فالوآپ(، 
توسط معاونت خدمات پس‌ازفروش ایساکو، مانند سایر 
محصولات برای این خودروها نیز اجرا می شود تا کیفیت 

خدمات تضمین شود.«
محمدتــقی‌زاده ابراز امیدواری کرد: »ایســاکو با تمرکز 
مســتمر بر توســعه دانش فنی شــبکه خدمات خود، 
پاسخ گوی کامل نیازهای دارندگان خودروهای هیبریدی 
جدید باشد و گامی موثر در جهت افزایش اعتماد و رضایت 
مشتریان بردارد. پس از تجاری سازی این خودروها و ورود 
به بازار، نمایندگی های منتخب ارائه خدمات در وب سایت 

ایساکو به نشانی www.isaco.ir اعلام خواهند شد.«

  نگاهی به محصولات هیبریدی آبی پوشــان جاده 
مخصوص

گروه صنعتی ایران خودرو شهریورماه سال جاری دو خودرو 
هیبریدی جدید خود یعنی سفیر و شوال۲ را معرفی کرد. 
شــوال۲ در دو نسخه بنزینی و هیبریدی عرضه می شود. 
نسخه بنزینی آن با موتور ۱.۵ لیتری توربوشارژ GDI، توان 
۱۷۴ اسب بخار و گشتاور ۲۷۰ نیوتون متر تولید می کند و 
از طریق گیربکس هفت سرعته دوکلاچه )DCT(  انتقال 
قدرتی روان و سریع را فراهم می سازد. نسخه هیبریدی نیز 
با بهره‌گیری از موتور ۱.۵ لیتری تنفس طبیعی و سیستم 
DHT هیبریدی، قدرتی معادل ۱۸۸ اسب بخار و گشتاور 
۳۷۵ نیوتون متر ارائه می‌دهد و مصرف سوخت ترکیبی 
آن تنها ۵.۵ لیتر در ۱۰۰ کیلومتر اعلام شده است؛ عددی 
که این خودرو را در ردیف بهینه ترین گزینه های بازار قرار 
می‌دهد. سفیر نیز در دو نســخه بنزینی توربو و پلاگین 
هیبریدی به بازار معرفی شده است. نسخه بنزینی با موتور 

دو لیتری توربوشارژ جی دی آی، ۲۵۲ اسب بخار قدرت و 
۳۸۰ نیوتون متر گشتاور تولید می کند و از طریق گیربکس 
هشت سرعته اتوماتیک و سیســتم چهارچرخ متحرک 
)4WD/AWD(، رانندگی‌ پرقدرت و در عین حال ایمنی 
را ارائه می‌دهد. این مدل حداکثر ســرعت ۲۱۰ کیلومتر 
در ساعت و مصرف ترکیبی ۷.۵ لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر 
دارد. از سوی دیگر، نسخه پلاگین هیبریدی سفیر با تکیه 
بر موتور ۱.۵ لیتری هیبریدی، ۲۹۲ اســب بخار قدرت و 
۳۴۰ نیوتون متر گشــتاور را در اختیار راننده می گذارد. 
این مدل با گیربکس هوشــمند DHT  و دیفرانسیل جلو 
عرضه می شــود و با مصرف ترکیبی ۵.۵ لیتر و حداکثر 
ســرعت ۱۹۰ کیلومتر در ســاعت، توازن میان راندمان 
بالا و فن آوری ســبز را به نمایــش می گذارد. محصولات 
هیبریدی آبی پوشان جاده مخصوص به دو خودرو مذکور 
منوط نمی شــود، بلکه »انووی« اولین خودروی سدان 
هیبریدی ساخت داخل با نام )ENVOY HEV( طی پروژه 
مشــترک »گروه بهمن« و »گروه صنعتی ایران خودرو« 
به بازار عرضه می شــود. این محصول نخستین خودروی 
هیبریدی ساخت داخل است که گواهی های استاندارد و 
شماره گذاری را اخذ کرده است. این محصول پس از ده ها 

هزار کیلومتر تست جاده تولید انبوه شده است. 
این سدان هیبریدی از یک ساختار هیبریدی بهره می برد؛ 
قدرت موتور 222 اسب بخار با گشتاور 312 نیوتون متر، 
اینوی )ENVOY( را در دســته ســدان های پرتوان قرار 
می‌دهد. این خودرو بر اســاس استاندارد NEDC در صد 
کیلومتر کمتر از 5 لیتر مصرف ســوخت داشــته است. 
تولید خودروی اینــوی )ENVOY( دو ســال قبل ابتدا 
توسط شــرکت بهمن موتور آغاز و سپس گروه صنعتی 
ایران خودرو از ابتدای سال جاری به این پروژه ملحق شد؛ 
اکنون بهمن موتور صاحب این پلتفرم است و بیش از 50 
درصد از قطعات راهبردی مانند قالب های بدنه در داخل 
کشور تولید می شود. لازم به ذکر است که »انووی« به‌زودی 

طی مراسمی مشترک رونمایی و معرفی خواهد شد.

آمادگی ایران خودرو برای ارائه خدمات 
پس‌ازفروش به خودروهای هیبریدی

ایساکو، با نزدیک شدن به زمان عرضه سه خودروی هیبریدی سفیر، شوال۲ و انووی به بازار، فرآیند آموزش تخصصی 
تعمیرات و ارائه خدمات پس از فروش این محصولات را آغاز کرده است

ایساکو روی توسعه دانش فنی شبکه خدمات، متمرکز شده است؛

محسن معماریان

کارشناس بازار سرمایه

دولت باید از دخالت در 
صنعت خودرو دست بکشد

  صنعت خودرو امروز با انواع و اقسام 
مشــکلات و چالش ها روبه‌رو است و 
به جای این‌کــه روز به روز از حجم این 
مسائل کم شود، بر شدت آن ها افزوده 
می شود، این شرایط ریسک فعالیت در 
صنعت خودرو را افزایش داده و آن‌  را به 
یک صنعت زیان‌ده تبدیل کرده است، 
در چنین شرایطی محسن معماریان 
کارشناس بازار سرمایه به تشریح این 
وضعیت و راهکارهای برون رفت صنعت 

خودرو از شرایط فعلی پرداخته است.

به نظر شــما دلیل زیــان‌د‌هی 
خودروسازان چیست؟

  اگر دولــت به خصوص شــورای رقابت 
دست از سر شــرکت های خودروسازی 
برداشته و اجازه دهد این شرکت ها توسط 
بخش خصوصی واقعی مدیریت شــوند، 
خودروســازان از زیان‌دهی خارج شده و 
هــم کیفیت خودرو ها ارتقــا پیدا کرده و 
هم قیمت خودرو و ســهام شــرکت های 
خودروسازی به ارزش واقعی خود نزدیک 

خواهد شد.

آیا صنعــت خــودرو را باید از 
پرریســک ترین صنایع بورسی 

دانست؟
بله، متاسفانه سیاســت‌های دستوری و 
نگاهی که تاکنون به صنعت خودرو از باب 
قیمت گذاری دستوری، پرداخت عوارض 
و مالیات های سنگین در اشکال مختلف و 
گستردگی شــرکت های خودروسازی به 
جهت جذب نیروی انســانی مازاد، شده 
هزینه تمام شــده تولید را افزایش داده و 
موجب ایجاد زیــان در صورت های مالی 

خودروسازان شده است.

وضعیت دو خودروســاز بزرگ 
کشور را چگونه ارزیابی می کنید؟

هر دو خودروســاز با هزینه هــای مالی 
وحشتناک مواجه هســتند، به طوری‌ که 
این هزینه ها مستقیم روی بهای تمام شده 
اثر گذاشته و صورت های مالی شرکت های 

خودروسازی را زیان‌ده کرده است.

راهکار حل بحران و چالش‌هایی که 
خودروسازان با آن ها امروز روبه‌رو 
هستند، چیست و این که چه کاری را در 
گذشته باید نهاد سیاست‌گزار صنعت 
خــودرو انجــام می‌داد، تــا امروز 
شرکت های خودروساز با این مشکلات 

دست و پنجه نرم  نمی کردند؟
 اگر قیمت گذاری دستوری پیش از این ها 
حذف می شد و اجازه می‌دادیم خودروسازان 
بر اساس بهای تمام شده و در فضای رقابتی 
تولید و فروش داشــته باشند، هم کیفیت 
خودرو بهبود پیدا می کرد و هم صورت های 

مالی شرکت ها شرایط بهتری داشت.

پیگیری یک موضوع
follow  up
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    جیپ با حذف نام واگنییر از سال ۲۰۲۶، استراتژی خود را تغییر می‌دهد. ازاین پس، 
تمام مدل ها زیر پرچم لوکس گرند واگنییر عرضه خواهند شد. در یک تغییر استراتژیک، 
جیپ اعلام کرد که پس از مدل ۲۰۲۵، تولید شاسی بلندهای فول سایز با نام واگنییر را 
متوقف خواهد کرد و از سال ۲۰۲۶، تمام مدل‌های این خانواده از نسخه های پایه گرفته تا 
فول‌آپشن، تحت نام گرند واگنییر به بازار عرضه می شوند. این تصمیم، پایانی بر استراتژی 
دوگانه‌ای است که از سال ۲۰۲۱ با معرفی مجدد این نام های افسانه‌ای آغاز شده بود. این 
تغییر مسیر ناگهانی، ریشــه در بازخوردهای بازار و نمایندگی ها دارد. طبق گزارش ها، 

فروش پایین مدل پایه واگنییر و سردرگمی مشتریان در تشخیص تفاوت های ظاهری 
و فنی میان دو مدل، مدیران جیپ را به این نتیجه رسانده است. بسیاری از خریداران یا 
مستقیما به سراغ مدل لوکس تر گرند واگنییر می‌رفتند یا منتظر تخفیف های سنگین 
برای خرید مدل پایه می ماندند. حالا جیپ با ساده سازی سبد محصولات خود، قصد دارد 
هویت این شاسی بلند پرچم‌دار را مستحکم تر کند. نسخه به‌روز شده گرند واگنییر مدل 
۲۰۲۶ که انتظار می‌رود در ســه ماهه چهارم ۲۰۲۵ از کارخانه جیپ در میشیگان خارج 

شود، با تغییرات ظاهری و فنی قابل توجهی همراه خواهد بود. 

جیپ، گرند واگنییر را 
فدای واگنییر معمولی کرد

شر شرفلا فلا
FLASHER
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   واردات خــودرو در ایــران مدت هاســت گرفتــار 
تصمیم‌گیری های متناقض، نگاه درآمدمحور دولت و تعرفه های 
سنگین است؛ مسیری که با مصوبات و تعرفه گذاری های جدید، 
هر روز واردات را پرهزینه تر و پرریسک تر کرده و اعتماد فعالان 
بازار و سرمایه گذاران را به شدت تضعیف می کند. این درحالی 
است که وزارت صمت و هیات وزیران حقوق گمرکی واردات 
خودرو توسط ایرانیان مقیم خارج از کشور را تصویب کردند. 

مسیر واردات برای خارج نشین‌ها 
پرهزینه شد

شد؟ شد؟چی  چی 

تصویب تعرفه جدید واردات با 
ساختاری سخت‌گیرانه

چرا؟چرا؟

اقدام دیرهنگام دولت و 
نگرانی‌های جدید

چی؟ چی؟برای  برای 

First gear

دنده یک

خودرو؛ زیان‌ده ترین صنعت بورسی طی هشــت سال 
گذشته

 حاضر جواب:   خودرو در بورس حالا شــبیه خودرویی 
اســت که هشت سال تمام با ترمز دســتی کشیده در حال 
حرکت بوده؛ موتور زحمت کشیده، بنزین مصرف شده، اما 
مقصدی در کار نبوده است. سهامداران هم مثل سرنشینان 
عقب، مدام می پرســند »رسیدیم؟« و پاســخ می شنوند 
»تقریبا!« زیان‌دهی صنعت خودرو آن قدر تکرار شــده که 
اگر روزی ســودده شــود، احتمالا بازار از خوشحالی دنبال 
علت فنی می گردد؛ شاید چراغ چک سود روشن شده باشد

بازار قطعات یدکی از کنترل خارج شده است
 حاضر جواب:   بازار قطعات یدکی حالا شــبیه صندوق 
ابزار یــک مکانیک پرانرژی اســت؛ همه‌چیز داخلش پیدا 
می شود، فقط نظم ندارد. قیمت‌ها هم مثل پیچ های ریز، هر 
بار یک جا می‌افتند و پیدا کردن شــان سخت است. راننده 
بیچاره برای تعویض یک قطعه ساده، وارد مسیری می شود 
که از »این اصلیه« شــروع و به »این از اونم اصلی تره« ختم 
می شــود. خلاصه این که بازار قطعات یدکی به قدری آزاد 
شده که خودش هم نمی‌داند آزادی دقیقا کدام سمت است

چرا بیمه موتورسیکلت جدی گرفته نمی شود؟
 حاضر جــواب:   موتورسیکلت در خیابان ها ســلطان 
سرعت، چابکی و رد شدن از جاهایی است که هیچ خودرویی 
رویایش را هم نمی‌بیند، اما وقتی صحبت از بیمه می شود، 
ناگهان به موجودی نامرئی تبدیل می شود! انگار بیمه ها فکر 
می کنند موتور فقط برای رسیدن زودتر به مقصد است، نه 
برای اتفاقات غیرمنتظره. درحالی که موتور هم دل دارد، آینه 
دارد و البته احتمال حادثه هم دارد؛ فقط کلاه ایمنی‌اش از 

بیمه جلوتر است!

سیاست های صنعتی ناپایدار مانع توسعه صنعت خودرو 
شده است

 حاضر جواب:   سیاست‌های صنعتی در صنعت خودرو 
بیشتر شبیه رانندگی با GPS قدیمی است؛ هر لحظه مسیر 
عوض می شود و راننده فقط امیدوار است آخرش به بن بست 
نخورد. یک روز فرمان به ســمت چپ می چرخد، روز بعد 
دنده عقب توصیه می شود و فردایش همه می گویند »اصلا 
چرا راه افتادیم؟« توســعه صنعت خــودرو البته علاقه مند 
به ثبات اســت؛ چیزی شــبیه جاده صاف، نه مسیری پر از 

دست‌اندازهای تصمیم‌گیری.

سن فرسودگی خودرو چقدر است؟
 حاضر جواب:   سن فرسودگی خودرو در ایران مفهومی 
کاملا فلسفی است. بعضی خودروها در ۱۰ سالگی بازنشسته 
می شوند و بعضی دیگر با افتخار تا ۳۰ سالگی در خیابان ها 
خدمت می کنند. معیــار اصلی هم نه کیلومتر اســت، نه 
تکنولوژی؛ بلکه »دل ماشین«! اگر صبح روشن شود، هنوز 
جوان است. اگر هم روشن نشود، کمی هل می‌دهیم، دوباره 
جوان می شود. در این شرایط، فرسودگی بیشتر یک حس 

درونی است تا عدد روی کاغذ.

استاندارد  برابر   ۱.۵ حدود  ایران  در  بنزین  صرف 
جهانی است

 حاضر جواب:  مصرف بنزین در ایران آن قدر بالاســت 
که باک خودروها گاهی فکر می کنند شغل شــان فقط پر 
و خالی شــدن اســت. راننده هم رابطه عاطفی عجیبی با 
پمپ بنزین برقرار کرده؛ هفته‌ای چند بار دیدار، سلام علیک 
و خداحافظی. تغییر قیمت بنزین هم همیشه شبیه تغییر 
دنده ناگهانی اســت؛ همه آماده‌انــد، ولی هیچ کس دقیق 
نمی‌داند دنده چند اســت. البته خودروهای ما هم کمک 
می کنند؛ مصرف شــان طوری است که انگار بنزین را نوش 

جان می کنند!

   آیین نامه اجرایی واردات خودرو نو و کارکرده در خردادماه 
امسال ابلاغ شــده بود و به ایرانیان مقیم خارج اجازه می‌داد در 
ســال ۱۴۰۴ یک دستگاه خودروی ســواری بدون انتقال ارز 
وارد کنند، اما دولت پس از گذشت بیش از پنج ماه، چارچوب 
تعرفه‌ای جدیدی را برای این گروه تعیین کرد. هیات دولت در 
مصوبه اخیر تاکید کرده است که تعرفه واردات خودرو توسط 

ایرانیان مقیم خارج تا پایان سال ۱۴۰۵ اعتبار دارد.

   ابلاغ این مصوبه با ســاختاری ســخت‌گیرانه تر، در حالی 
صــورت گرفته اســت که اخیــرا ســخنگوی وزارت صمت 
از تســهیل فرآیند واردات خــودرو توســط خارج نشین ها 
بــا همــکاری کنســولگری ها خبــر داده بود و اعــلام کرد 
ایرانیــان مقیم خــارج بــه‌زودی می توانند بــا دریافت کد 
ـسامانه جامع تجارت ـخود را در ـ ـسفارش ـ  رهگیری، ثبت ـ

تکمیل کنند. 

         شرکت فنر سازی خاور در هشت  ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت 500 میلیارد تومان درآمد شده است.

Inphography

اینفوگرافی

    بررسی تازه ترین داده های منتشرشــده از معاملات بورس کالا 
نشان می‌دهد صنعت خودرو کشور در نیمه دوم سال ۱۴۰۴ با یکی 
از سنگین ترین فشارهای هزینه‌ای سال های اخیر روبه‌رو بوده است، 
فشاری که در نهایت به شکافی عمیق میان قیمت نهاده های تولید و 
نرخ های فروش کارخانه‌ای منجر شده و مفهوم »جاماندگی قیمتی« 
را به طور جدی در این صنعت پررنگ کرده است. بر اساس این گزارش 
رســمی، از ابتدای تیرماه تا آذرماه، میانگین رشد قیمت نهاده های 
اصلی تولید خودرو به حدود ۵۳ درصد رسیده اســت. این افزایش، 
نتیجه جهش های متوالی در بازار مواد اولیه‌ای است که نقش مستقیم 
در زنجیره تولید خودرو دارند. در این بازه زمانی، قیمت مس کاتد با 
رشــد حدود ۶۲ درصدی همراه بوده و ورق سرد خودرو نیز افزایشی 
نزدیک به ۶۷ درصد را تجربه کرده اســت. ورق گالوانیزه، که یکی از 
اجزای کلیدی بدنه خودرو به شمار می‌رود، حدود ۳۷ درصد افزایش 
قیمت داشته و ورق گرم خودرو نیز رشد تقریبی ۵۷ درصدی را ثبت 
کرده است. همزمان، سایر مواد اولیه نیز از این روند افزایشی مستثنی 
نبوده‌اند. آلومینیوم با افزایش حدود ۴۴ درصدی قیمت مواجه شده و 

پلی‌اتیلن سنگین، به عنوان یکی از مواد پرکاربرد در قطعات پلیمری 
خودرو، رشدی در حدود ۵۳ درصد را پشت سر گذاشته است. حتی 
پلاتین ســبک که در بخش هایی از صنایع وابسته مورد استفاده قرار 
می‌گیرد، افزایش قیمتی نزدیک به ۴۷ درصد را تجربه کرده اســت. 
مجموعه این تحولات نشــان می‌دهد فشار هزینه‌ای تنها محدود به 

یک یا دو قلم خاص نبوده، بلکه کل ســبد نهاده‌های تولید خودرو را 
دربر گرفته اســت. در نقطه مقابل این جهش قیمتی، نرخ خروجی 
کارخانه های خودروسازی عملا در وضعیت تثبیت قرار داشته و رشد 
آن در این شــش ماهه صفر درصد گزارش شده است. به گفته منابع 
رســمی، اصلاحات جزئی انجام شــده در ماه های اخیر نیز عمدتا به 
حسابرسی های معوق مربوط به دوره های پیش از تیرماه بازمی گردد 
و نمی توان آن را افزایش واقعی قیمت، متناســب با شــرایط جدید 
هزینه‌ای دانست. این فاصله ۵۳ درصدی میان رشد نهاده های تولید 
و قیمت های کارخانه‌ای، همان شکافی است که فعالان صنعت خودرو 
از آن به عنوان »جاماندگی بزرگ« یاد می کنند. خودروسازان معتقدند 
ادامه این وضعیت، حاشیه سود را به شدت تحت فشار قرار داده و توان 
سرمایه گذاری، نوســازی خطوط تولید و حتی حفظ تیراژ فعلی را با 
چالش مواجه می کند. با این حال، سیاست تثبیت قیمت کارخانه‌ای 
به عنوان ابزاری برای کنترل التهاب بازار و جلوگیری از جهش ناگهانی 
قیمت خودرو در ســطح مصرف کننده دنبال شده است.در مجموع، 
داده های بورس کالا تصویری روشــن از دوگانگی موجود در صنعت 
خودرو ترسیم می کند: از یک سو، تورم سنگین و فزاینده مواد اولیه و 
از سوی دیگر، قیمت های فروش منجمدشده در کارخانه. تداوم این 
وضعیت، به باور کارشناسان، می تواند تصمیم‌گیری های سخت تری 
را در ماه های آینده پیش روی سیاســت گزاران و خودروسازان قرار 
دهد؛ تصمیم هــایی که میان حفظ ثبات بــازار و پایداری اقتصادی 

تولیدکنندگان باید توازن ایجاد کنند.

افزایش 53 درصدی نرخ نهاده های تولید صنعت خودرو 
در سایه تثبیت قیمت خودرو

با توجه به آمار معاملات محصولات صنعتی در بورس کالا طی 5 ماه اخیر رقم خورد؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

   معاون اول رئیس جمهور گفت: »باید شــعار ما 
ارتقای کیفیت خودرو باشــد و با استفاده از آخرین 
تجهیــزات روز جهانی و اســتانداردهای بین‌المللی 
بتوانیم امنیت مردم را تامین کنیم.« محمدرضا عارف 
در مراسم افتتاح اولین مرکز تست تصادف خودرو در 

کشور با اشاره به سابقه نزدیک به ۶۰ ساله صنعت خودرو تاکید کرد: »جایگاه صنعت خودرو 
در اقتصاد ملی و تامین رفاه برای مردم مهم و ویژه اســت و رشد کمی این صنعت در طول 
دهه های گذشته خوب بوده اما حلقه مفقوده کیفیت را در زنجیره خودرو شاهد هستیم.«

   دفتر تدوین اســتانداردهای ملی اعلام کرد در 
تازه ترین جلسه کمیته ملی خودرو و نیروی محرکه، 
برخی استانداردها ابطال و یک استاندارد جایگزین 
شد. این تصمیم در راستای به‌روزرسانی و هماهنگی 
با فناوری های نوین صنعت خودرو اتخاذ شده و روند 
اجرایی شدن آن توسط دستگاه های مرتبط دنبال 

خواهد شد.

   مدیر ســامانه هوشمند سوخت گفت: »سهمیه 
بنزین خودروهای با حجم موتور بالای ۱۳۰۰ سی‌سی 
و ساخت کشورهای غیر از ایران حذف شده و مصرف 
این خودروها فقط با بنزین نرخ ســوم ۵ هزار تومان 
محاسبه می شــود. عباس باصفا با اشاره به وضعیت 

خودروهای نو شماره پس از اجرای مصوبه بنزین ۵ هزار تومانی، افزود: »در مرحله فعلی 
اجرای این مصوبه، برنامه‌ای برای حذف ســهمیه سوخت خودروهای نو شماره اجرایی 
نشده و این موضوع منوط به ابلاغ رسمی سیاست ها و مصوبات بعدی از سوی دولت است

 عارف: باید امنیت مردم را با تجهیزات 
جهانی در خودرو تامین کنیم

استانداردهای ملی خودرو و نیروی 
محرکه به‌روزرسانی شد

سهمیه بنزین خودروهای خارجی با 
موتور بالای ۱۳۰۰ سی‌سی حذف شد

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو

میزان رشد
درآمد8 ماهه

120120میلیارد  تومان99
میزان درآمد
آبان ماه

 رشد درآمد شرکت »فنرسازی خاور«

میلیارد  تومان 500500
میزان درآمد
8 ماهه
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   تویوتــا با انتقادی تند از رقبای خود، آن ها را بــه فریب مصرف کنندگان از طریق 
برچسب گذاری نادرســت خودروهای هیبریدی خفیف متهم کرده است. به گفته این 
شرکت، بسیاری از خودروهایی که امروزه با عنوان هیبرید فروخته می شوند، از فناوری 
واقعی هیبریدی بی بهره هستند و این امر باعث سردرگمی خریداران می شود. شان هنلی، 
مدیر فروش و بازاریابی تویوتا در استرالیا گفته است سیستم های ۴۸ ولتی هیبریدی 
خفیف نباید با عنوان هیبرید به بازار عرضه شــوند. تفاوت اصلی در این است که یک 
خودرو هیبریدی واقعی )مانند پریوس( می تواند صرفا با اســتفاده از موتور الکتریکی 
خود حرکت کند؛ درحالی سیستم های ۴۸ ولتی صرفا نقش یک دستیار کوچک را برای 

موتور احتراقی ایفا کرده‌اند که تاثیر اندکی بر کاهش مصرف سوخت دارند. تویوتا معتقد 
است یک سیســتم هیبریدی واقعی باید توانایی به حرکت درآوردن خودرو به صورت 
تمام‌الکتریکی را داشته باشد. شان هنلی با تاکید بر این موضوع می گوید: »یک سیستم 
کمکی ۴۸ ولتی به نظر ما، نماینده یک قوای محرکه هیبریدی نیست. من فکر می کنم 
خودروسازان مسئولیت دارند مطمئن شــوند که مشتریان از تفاوت ها آگاه هستند.« 
در همین راستا، تویوتا در بازار اســترالیا، مدل های هایلوکس و لندکروزر پرادو مجهز 
به‌سیستم هیبریدی خفیف را با نام V Active عرضه و صراحتا اعلام می کند که: »شما 

در حال خرید یک سیستم هیبریدی نیستید.«  

انتقاد »تویوتا« از رقبای 
هیبریدساز خود

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

معرفی بزرگ ترین سدان »اسمارت«
    به فاصله کمی پس از معرفی اولیه اسمارت هشتگ 6 توسط 
MIIT، شرکت سازنده هم تعدادی تصویر و همچنین برخی نکات 
کلیدی درباره مشخصات فنی این خودرو را منتشر کرده است. 
 EHD قوای حرکتی اسمارت هشتگ 6 از سامانه پلاگین-هیبرید
 NordThor 2.0 تامین می شود که براســاس فناوری هیبرید
گروه جیلی شــکل گرفته است. این سامانه با پیشرانه 1.5 لیتر 
توربوشارژ با 161 اسب بخار قدرت و یک موتور برقی، درمجموع 
429 اســب بخار قدرت را به‌گیربکس سه سرعته DHT انتقال 
می‌دهد. مشــابه این چیدمان فنی را قبلا در اسمارت هشتگ 
5 مشــاهده کرده‌ایم. از ظرفیت مجموعــه باتری لیتیوم-یون 

فسفات این خودرو اطلاعی در دسترس نیست؛ اما برد حرکتی برقی و هیبرید اسمارت هشتگ 6 به ترتیب 285 و 1.810 کیلومتر و مصرف 
ســوخت متوســط آن هم 3.9 لیتر در صد کیلومتر اعلام شده است. اسمارت هشــتگ 6 با طول، عرض، ارتفاع و فاصله محوری به ترتیب 
4.906، 1.922، 1.508 و 2.926 میلی متر به عنوان بزرگ ترین محصول اسمارت شناخته می شود؛ برندی که در گذشته به علت ساخت 

خودروهای بسیار کوچک شهرت داشت.  

وویا »تایشان« به سطح ۸ رسید
    برند وویا )Voyah( به عنوان یکی از زیرمجموعه های گروه 
دانگ فنگ در ســال 2019 و با هدف عرضــه مدل های برقی و 
هیبرید لوکس تاسیس شد. ســبد محصولات این برند در حال 
حاضر دو کراس‌اور کوریج و فری، سدان پشن و مینی‌ون دریم 
را شامل می شــود. مدتی قبل، تصاویر و برخی مشخصات فنی 
یک شاسی بلند 6 نفره به نام وویا تایشان توسط وزارت صنعت 
و فناوری اطلاعات چین )MIIT( منتشــر شــد. این خودرو که 
فناوری خودران Qiankun ADS 4.0  ساخت هوآوی، فناوری 
شارژ سریع 5C و سیستم صوتی با 32 بلندگو را به همراه دارد، به 
زودی با قیمت 53 تا 65 هزار دلار در بازار عرضه خواهد شد. حالا 

نســخه کوچک تر این خودرو به نام وویا تایشان 8 معرفی شده است. ابعاد بدنه وویا تایشان 8 با طول، عرض، ارتفاع و فاصله بین محورها به 
ترتیب 5.2، 2، 1.8 و 3.09 متر نسبت به وویا تایشان، در طول، ارتفاع و فاصله بین محورها کمی کوچک تر است. وویا تایشان 8 با جلوپنجره 
بزرگ با اجزای عمودی، لیدار روی سقف، دستگیره های نیمه مخفی شونده و لوگوی VOYAH بین چراغ های عقب، به سایر محصولات فعلی 

این برند شباهت دارد. خریدار می تواند مواردی شامل رادار جانبی و رکاب های برقی را نیز برای این خودرو 5 نفره سفارش دهد.  

خبر
News

مینی‌ون 6 نفره بدون 
داشبورد »سیتروئن«

  در میــان برندهــای زیرمجموعــه 
گروه اســتلانتیس، سیتروئن به سختی 
در حال تثبیت جایگاه خود اســت. این 
برند فرانسوی که در گذشــته به عنوان 
ســازنده مدل هــای لوکس شــناخته 
می شــد، در ســال های اخیر سعی دارد 
محصولات خود را به عنوان خودروهایی 
زیبا، کاربردی، دوســتدار محیط‌زیست 
و با قیمت اقتصادی معــرفی کند. تبلور 
فلســفه جدید سیتروئن نخستین بار در 
سال 2022 و با کانســپت Oli به معرض 
نمایش درآمد و حالا در کانسپت دیگری 
به نام اِلِو )Elo( قابل مشاهده است. در دو 
دهه گذشته، سیتروئن سه مدل مینی‌ون 
با لقب پیکاســو را عرضه می کرد که بعدا 
با مدل های شاسی بلند جایگزین شدند. 
حــالا سیتروئن با نمایش اِلِــو قصد دارد 

جای خالی مینی‌‌ون هــای جمع‌وجور و 
البته کاربردی را یادآوری کند. سیتروئن 
اِلِو با طول، عرض و ارتفاع 4.1، 1.92 و 1.7 
متر، به‌یک موتور برقی با 136 اسب بخار 
قدرت روی محور عقب مجهز شده است. 
عدم‌وجود هرگونه قطعات فنی در بخش 
جلو بدنه، فضایی وسیع در جلوی صندلی 
راننده فراهم می کند. این ویژگی علاوه بر 
فراهم کردن دید وسیع برای راننده، نیاز 
به هزینه اضافه برای ســاخت مدل های 
فرمان-راســت یا فرمان-چپ را کاهش 
می‌دهد. در این کابین وسیع با مساحت 
4.5 متــر مربع، از داشــبورد هم خبری 
نیســت و به جای آن با چنــد کیف‌ نرم 
برای قــرار دادن لوازم مواجه هســتیم. 
بخش پایینی شیشه جلو هم به نمایشگر 
مجازی روی شیشــه )هداپ( اختصاص 
دارد. تمام شیشــه ها به‌طــور تقریبی یا 
کامل صاف هستند. در دو طرف صندلی 
راننــده، فضایی برای نصــب دو صندلی 
اضافه و تاشــو در نظر گرفته شده است 
که در صورت عدم‌نیاز در داخل صندلی 
نیمکتی ســه نفره عقب پنهان می شوند. 
در صندوق عقب دو تشــک بادی از برند 
Decathlon قرار دارد کــه امکان ایجاد 
فضای خواب در کابین را فراهم می کند. 
حلقه های موجود در سقف نیز برای تثبیت 
تشــک‌ها و همچنین آویزان کردن پرده 

پروژکتور مورد استفاده قرار می‌گیرد.  

»آریزو ۸« موفق به دریافت نشان پرو شد
   چری آریزو 8 نخســتین‌بار در ســال 2022 معرفی شد. این خودرو در برخی 
کشورها شامل ایران و روسیه نیز به فروش رسیده است. در بهار 2025 بود که چری 
تصاویری از نســخه به‌روزرسانی شده آریزو 8 را منتشر کرد. این مدل با لقب پرو، با 
تغییراتی در طراحی کابین و بدنه اما بدون تغییر در مشخصات فنی راهی بازار شد. 
چری آریزو 8 پرو را می توان با پیشرانه 1.6 لیتر توربوشارژ با 197 اسب بخار قدرت 
و 290 نیوتون متر گشــتاور یا 2 لیتر توربوشارژ با 254 اســب بخار قدرت و 390 
نیوتون‌متر گشــتاور خریداری کرد. اما حالا یک تیپ جدید با نام 400T نیز معرفی 
شــده است که در آن، خروجی پیشــرانه 2 لیتری TGDI به 261 اسب بخار قدرت 
و 400 نیوتون‌متر گشتاور می‌رسد. خروجی پیشــرانه چری آریزو 8 پرو 400T از 

طریق گیربکس 8 سرعته اتوماتیک به‌محور جلو منتقل می شود. شتاب صفر تا صد و 
حداکثر سرعت این خودرو نیز به ترتیب 6.6 ثانیه و 215 کیلومتر برساعت اعلام شده 
است. کلیه تیپ های چری آریزو 8 پرو که پیشرانه 2 لیتر توربوشارژ را در سینه دارند، 
به‌واسطه طراحی متفاوت جلوپنجره، سپرها، کالیپرهای قرمزرنگ و خروجی دوتایی 
اگزوز از سایر تیپ ها متمایز می شــوند. در سایر تیپ ها، خروجی های اگزوز در زیر 
سپر عقب مخفی شده‌اند. خریداران 400T می‌توانند با پرداخت مبلغ بیشتر، کیت 
اسپرت شــامل باله لبه صندوق و رینگ های 18 اینچ با طراحی متفاوت را دریافت 
 burgundy 400 با ترکیب مشــکی و قرمزT کنند. فضای داخلی چری آریزو 8 پرو
تزئین می‌شود که با ترکیب مشکی یا مشکی-بژ سایر تیپ ها، تفاوت واضحی دارد.  

   بازار جهانی خودرو در آستانه یکی از حساس ترین 
مقاطع تاریخ خود قرار گرفته است. تغییرات سریع 
فناوری، سیاست های زیســت محیطی و فشارهای 
اقتصادی، همگی دست به‌دست هم داده‌اند تا مسیر 
آینده صنعت خودرو با ابهام های تازه‌ای روبه‌رو شود. 
در این میان، نگاه مصرف کننــدگان به محصولات 
نوین بیش از هر عامل دیگری می تواند سرنوشــت 
بازار را تعیین کند. تجربه نشــان داده است که حتی 
کوچک ترین تغییر در سلیقه یا نگرش مشتریان، قادر 
است میلیاردها دلار سرمایه گذاری را تحت تاثیر قرار 
دهد و برنامه های بلندمدت شرکت ها را دگرگون سازد. 
از اروپا تا آمریکا و آسیا، خودروسازان بزرگ در رقابتی 
نفس‌گیر برای حفظ جایگاه خود در بازار جهانی تلاش 
می کنند. هر یک با معرفی فناوری های جدید، مدل های 
متنوع و کمپین های تبلیغاتی گســترده می کوشند 
اعتماد مصرف کنندگان را جلب کنند. اما واقعیت این 
است که اعتماد عمومی به سادگی به‌دست نمی آید و 
هر تغییر در شــرایط اقتصادی یا اجتماعی می تواند 

مسیر انتخاب مشتریان را تغییر دهد.

  وقتی هیبریدها اولویت پیدا می کنند
یک مطالعه تازه نشان می‌دهد که نگرش عمومی نسبت 
به خودروهای برقی دچار تغییرات جدی شده و این تغییر 
می تواند فروش جهانی این خودروها را در ســال ۲۰۲۶ 

به شکل قابل توجهی تحت تاثیر قرار دهد. 
این گزارش تاکید می کند که مصرف کنندگان در بازارهای 
اصلی، از جمله ایالات متحده و اروپا، دیگر همان اشتیاق 
گذشته را نســبت به خودروهای برقی ندارند. دلایل این 
تغییر شــامل قیمت بالای خودروهــا، کاهش یارانه های 
دولتی، محدودیت های زیرســاختی برای شارژ و نگرانی 

درباره دوام باتری ها عنوان شده است. 
درنتیجــه، بسیاری از مشــتریان به ســمت گزینه های 

آیا خودروسازان در سیاست های خود تجدید نظر می کنند؟

کاهش اشتیاق مصرف کنندگان به خودروهای برقی

هیبریدی یا حتی مدل های بنزینی کم مصرف بازگشته‌اند. 
این تغییر مسیر می تواند برنامه های بلندمدت خودروسازان 
بزرگ را که میلیاردها دلار در توســعه پلت فرم های برقی 

سرمایه گذاری کرده‌اند، با چالش جدی روبه‌رو کند. 
این مطالعه همچنین هشدار می‌دهد که اگر روند کاهش 
علاقه به خودروهای بــرقی ادامه یابد، اهداف بلندپروازانه 
دولت هــا برای کاهــش آلاینــدگی و ممنوعیت فروش 
خودروهای بنزینی در دهه آینده با مشکل مواجه خواهد 

شد. 
به گفته کارشناسان، آینده بازار خودروهای برقی به توانایی 
صنعت در کاهش هزینه ها، توسعه زیرساخت های شارژ و 
ارائه مدل های اقتصادی تر وابسته است. تنها در این صورت 
است که می توان اعتماد مصرف کنندگان را دوباره جلب 

کرد و مسیر گذار به حمل‌ونقل پایدار را هموار ساخت.

 آینده مبهم خودروهای پاک
تحولات اخیــر در بازار جهانی خودروهای برقی نشــان 
می‌دهد صنعت خودرو در آســتانه یــک تغییر جدی در 

الگوهای تقاضا قرار دارد. 
مطالعه‌ای تازه که در رسانه های بین‌المللی منتشر شده، 

حاکی از آن اســت که نگرش مصرف کنندگان نســبت 
به خودروهای برقی طی سال ۲۰۲۵ دستخوش تغییرات 
چشمگیری شده و این تغییر می تواند بر فروش سال ۲۰۲۶ 
اثر مستقیم بگذارد. تا چند سال پیش، خودروهای برقی 
به عنوان نماد آینده پایدار صنعت خودرو معرفی می شدند. 
دولت ها با سیاســت های حمایتی، یارانه ها و مشوق های 
مالی تلاش کردند مصرف کنندگان را به سمت این فناوری 

سوق دهند. 
اما اکنون نشانه هایی از کاهش اشتیاق عمومی مشاهده 
می شود. دلایل این تغییر متنوع است: نگرانی از قیمت بالا، 
محدودیت های زیرساختی شارژ، کاهش یارانه ها و حتی 
تردید نسبت به‌دوام باتری ها. این عوامل در کنار افزایش 
عرضه خودروهــای هیبریدی و بنزینی کم مصرف، باعث 
شده بخشی از مشــتریان دوباره به گزینه های سنتی تر 

بازگردند. 
بسیاری از شرکت ها میلیاردها دلار در توسعه پلت فرم های 
برقی ســرمایه گذاری کرده‌اند و انتظار داشــتند تا سال 
۲۰۳۰ بخش عمده‌ای از فروش آ‌ن ها از این مسیر تامین 
شــود. اگر روند کاهش علاقه به خودروهــای برقی ادامه 
داشته باشد، بازگشت سرمایه این پروژه ها با چالش جدی 
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مواجه خواهد شد. درمقابل، خودروسازانی که همچنان 
بر تولید خودروهای هیبریدی و بهبود فناوری موتورهای 
احتراق‌داخلی تمرکز دارند، ممکن اســت در کوتاه مدت 

سهم بیشتری از بازار به‌دست آورند. 
تغییر نگرش مصرف کنندگان می تواند سیاست‌ دولت ها 
را نیز در این بخش تحت تاثیر قــرار دهد. اتحادیه‌اروپا و 
ایالات متحده اهداف بلندپروازانه‌ای برای کاهش آلایندگی 
و ممنوعیت فروش خودروهای بنزینی در دهه آینده تعیین 
کرده‌اند. اما اگر مصرف کنندگان از خودروهای برقی فاصله 
بگیرند، اجرای این سیاست ها با مقاومت اجتماعی روبه‌رو 

خواهد شد. 
درچنین شرایطی، دولت ها ناچار خواهند شد مشوق های 
تازه‌ای ارائه دهند یا زمان بنــدی اهداف خود را بازنگری 
کنند. این تغییــر نگرش می تواند به نفع خودروســازان 

چینی تمام شود. 
چین با هزینه تولید پایین تر و تنوع گسترده محصولات، 
توانســته جایگاه قدرتمندی در بازار جهانی خودروهای 
برقی کســب کند. اگر بازار اروپا و آمریــکا با رکود تقاضا 
مواجه شــود، خودروســازان چینی می توانند با عرضه 
مدل های ارزان تر و هیبریدی، سهم بیشتری از بازار جهانی 

را تصاحب کنند. 
این موضوع رقابت را در سطح بین‌المللی پیچیده تر خواهد 
کرد و فشــار بیشتری بر برندهای ســنتی وارد می کند. 
کاهش اشــتیاق به خودروهای برقی نشان‌دهنده شکاف 
میان آرمان های زیست‌محیطی و واقعیت های اقتصادی 

مصرف کنندگان است. 
بسیــاری از خریداران همچنــان دغدغــه هزینه های 
نگهداری، دسترسی به ایستگاه های شارژ و ارزش فروش 
مجدد خودروهای برقی را دارند. این نگرانی ها اگر برطرف 
نشــود، می تواند روند گذار بــه حمل‌ونقل پاک را کندتر 
کند. درنهایــت، مطالعه اخیر نشــان می‌دهد که آینده 
خودروهای برقی به‌هیچ‌وجه قطعی نیست. صنعت خودرو 
باید با انعطاف پذیری بیشتری به این تغییرات پاسخ دهد؛ 
از ســرمایه گذاری در فناوری های باتری گرفته تا توسعه 
زیرساخت های شــارژ و ارائه مدل های اقتصادی تر. تنها 
در این صورت است که می توان اعتماد مصرف کنندگان 
را دوباره جلب کرد و مسیر گــذار به حمل‌ونقل پایدار را 

هموار ساخت.



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

کیا »سول« 
به آخر خط رسید!

   کیا به‌دلیل کاهش فروش و تعرفه های دولت ترامپ، پس از ۱۶ سال و طراحی سه نسل 
به تولید مدل متمایز و جعبه‌ای شکل سول پایان می‌دهد. کیا سول، یکی از متفاوت ترین 
محصولات این خودروساز کره‌ای، پس از ۱۶ سال حضور در بازار، برای همیشه با خط تولید 
وداع می کند. کیا رسما اعلام کرد که مدل ۲۰۲۵ آخرین سال تولید این خودرو خواهد بود 
و فرآیند تولید آن در همین ماه به پایان می‌رسد. این پایان راهی است برای خودرویی که 
با طراحی جعبه‌ای نقشی کلیدی در تغییر چهره برند کیا در سراسر جهان ایفا کرد. کیا 
سول در سال ۲۰۰۹ به عنوان رقیبی برای سایون xB )برند جوان پسند تویوتا( معرفی شد؛ 
خودرویی که در فضای بین یک هاچ بک کامپکت و یک کراس‌اوور قرار می گرفت. کیا با این 

مدل، جوانان شهرنشین را هدف گرفته بود؛ اما به لطف موقعیت رانندگی عمودی و سوار و 
پیاده شدن آسان، سول به طرز شگفت‌آوری در میان خریداران مسن تر نیز محبوبیت پیدا 
کرد. در طول سه نسل، کیا موفق شد بیش از ۱.۵ میلیون دستگاه از این خودرو را تنها در 
بازار آمریکا به فروش برساند. در طول عمر سول، فروش کلی کیا در آمریکا سه برابر شد و 
این خودرو کوچک و عجیب، سهم بزرگی در این جهش داشت. سول به‌کیا کمک کرد تا 
از یک برند اقتصادی، به یک بازیگر اصلی و قدرتمند در صنعت‌خودرو تبدیل شود. بااین‌ 
حال، دوران اوج سول به سر آمده و فروش این خودرو از اوج ۱۵۰ هزار دستگاهی در سال 

۲۰۱۵، به حدود ۵۳ هزار دستگاه در سال گذشته کاهش یافته است.  
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قیمت رانا پلاس  در بازار به یک‌میلیارد و 95 میلیون تومان رسید؛

فرآیند واردات خودرو به کشور همچنان سخت و پیچیده است

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

ی  س ر بــر   
تعرفه هــای جدید 
خــودرو  واردات 
می‌دهــد  نشــان 
چرا مسیــر واردات 
برای خارج نشین ها 

پرریسک و پرهزینه شده است و این سیاست چه اثری بر بازار خودرو دارد.
واردات خــودرو در ایران مدت هاســت گرفتــار تصمیم‌گیری های متناقض، 
نگاه درآمدمحور دولت و تعرفه های ســنگین اســت؛ مسیری که با مصوبات و 
تعرفه گذاری های جدید، هر روز واردات را پرهزینه تر و پرریسک تر کرده و اعتماد 
فعالان بازار و ســرمایه گذاران را به شدت تضعیف می کند. وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت و هیات وزیران حقوق گمرکی واردات خودرو توســط ایرانیان مقیم 
خارج از کشور را تصویب کردند. با ابلاغ این مصوبه، تکلیف واردات خودرو توسط 
خارج نشین ها پس از ماه ها انتظار مشخص شد و قرار است این مسیر با چارچوب 
تعرفه‌ای جدید وارد فاز اجرایی شود. بر اســاس این مصوبه که ۱۹ آذرماه ابلاغ 
شده است، حقوق ورودی خودروهای برقی، هیبریدی از جمله پلاگین-هیبرید 
و بنزینی با توجه به حجم موتور، از ۴ درصد برای خودروهای برقی تا ۱۰۰ درصد 
برای خودروهای هیبریدی تعیین شــده اســت. همچنین تعرفه خودروهای 
بنزین‌سوز از ۱۱۰ درصد آغاز شده و بسته به حجم موتور تا ۱۶۵ درصد افزایش 

می یابد.
بررسی این تعرفه ها نشــان می‌دهد میزان حقــوق ورودی برای واردات خودرو 
توسط ایرانیان مقیم خارج از کشور با تعرفه های واردات خودرو توسط اشخاص 
و شرکت ها در داخل کشور تفاوت معناداری دارد. ابلاغ این مصوبه با ساختاری 
ســخت‌گیرانه تر، درحالی صورت گرفته است که اخیرا سخنگوی وزارت صمت 
از تسهیل فرآیند واردات خودرو توسط خارج نشین ها با همکاری کنسولگری ها 
خبر داده بود و اعلام کرد ایرانیان مقیــم خارج به‌زودی می توانند با دریافت کد 
رهگیری، ثبت سفارش خود را در سامانه جامع تجارت تکمیل کنند. با این حال، 
به نظر می‌رسد مصوبه جدید هیات وزیران و تصمیمات تازه تعرفه‌ای، نه تنها مسیر 
واردات خودرو را تســهیل نکرده، بلکه با افزایش هزینه ها، انگیزه خارج نشین ها 
برای ورود خودرو را کاهش داده و اثرگذاری این سیاست بر بازار را محدود کرده 
است. این تصمیم در شرایطی اتخاذ شده که تنها سه ماه تا پایان سال باقی مانده 
است؛ موضوعی که با توجه به تعرفه های جدید، تردیدها نسبت به تحقق اهداف 

تنظیم بازار را افزایش می‌دهد.
آیین نامه اجرایی واردات خودرو نو و کارکرده در خردادماه امسال ابلاغ شده بود 
و به ایرانیان مقیم خارج اجازه می‌داد در سال ۱۴۰۴ یک دستگاه خودرو سواری 
بدون انتقال ارز وارد کنند، اما دولت پس از گذشــت بیش از پنج ماه، چارچوب 
تعرفه‌ای جدیدی را برای این گروه تعیین کرد. هرچند هیات دولت در مصوبه اخیر 

تاکید کرده است که تعرفه واردات خودرو توسط ایرانیان مقیم خارج تا پایان سال ۱۴۰۵ اعتبار 
دارد، اما تعیین دیرهنگام تعرفه ها، نگرانی ها درباره کارایی این سیاســت را برطرف نکرده است. 
کارشناســان معتقدند واردات خودرو توسط ایرانیان خارج نشین می تواند به عنوان ابزاری برای 
تنظیم بازار و کاهش فشار تقاضا عمل کند؛ اما تعیین تعرفه های سنگین، به‌ویژه برای خودروهای 
هیبریدی، این مسیر را با ابهام و انتقاد جدی مواجه کرده است. به باور این کارشناسان، ساختار 
فعلی تعرفه ها نه تنها مزیت رقابتی نسبت به واردات عادی ایجاد نمی کند، بلکه با افزایش هزینه ها، 

کارکرد واقعی واردات را تضعیف کرده است.
بزرگ ترین انتقاد به مصوبه اخیر دولت، محدود شــدن واردات خودروهای هیبریدی توســط 
خارج نشین ها و خروج این مسیر از توجیه اقتصادی است. در شرایطی که بازار خودرو با کمبود 
عرضه، قیمت های بالا و تنوع محدود روبه‌رو است، تعرفه های سنگین عملا این فرصت را خنثی 
کرده و فشــار هزینه را به مصرف کننده منتقل می کند. در این میــان سیدجواد حسینی‌کیا، 
نایب‌رئیس کمیسیون صنایع مجلس در گفت و گو با یکی از خبرگزاری ها معتقد است؛ »صدور 
مجوز واردات خودرو برای افرادی که منابع ارزی در اختیار دارند می تواند به کاهش ناترازی عرضه 

و تقاضا در بازار خودرو کمک کند.«
وی تاکید می کند: »تصمیمات متناقض، کمبود منابع ارزی و نگاه درآمدمحور دولت در سال های 
اخیر، واردات خودرو را پرهزینه و پرریســک کرده و اعتماد فعالان بازار را کاهش داده اســت.« 
به گفته این نماینده مجلس، تحقق اهداف تنظیم بازار مســتلزم سازوکار دقیق بانک مرکزی و 
سیاســت تعرفه‌ای منطقی است. در غیر این صورت، واردات خودروهای دست‌دوم و کم مصرف 
نیز در کنار واردات توسط خارج نشین ها محدود و پرهزینه باقی می ماند و نقش تنظیم گری خود 

را از دست خواهد داد.

   تداوم رشد قیمت خودروهای داخلی
خودروهای داخلی در آخرین روز هفته گذشــته رشید بهای چشــمگیر 3 تا 52 میلیون تومان 
را تجربه کردنــد. جایی که رانا پلاس ارتقــا )85 گانه( )1404( بــا 52 میلیون تومان افزایش 
یک‌میلیارد و 95 میلیون تومان، پژو 207 پانوراما اتومات ارتقایافته )1404( با 48 میلیون تومان 
افزایش یک‌میلیارد و 550 میلیون تومان، ری‌را )1404( با 45 میلیون تومان افزایش 2 ‌میلیارد 
و 175 میلیون تومان، سورن پلاس XU7P )دریچه‌سیمی( )1404( با 38 میلیون تومان افزایش 
یک‌میلیــارد و 115 میلیون تومان، کوییــک R اتومات )1404( بــا 30 میلیون تومان افزایش 
یک‌میلیــارد و 100 میلیون تومان و پــژو 207 اتومات )1404( بــا 25 میلیون تومان افزایش 

یک‌میلیارد و 495 میلیون تومان خرید و فروش شدند.
از طرفی خودروهای مونتاژی رشــد بهای 10 تا 100 میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که 
ارزش فونیکس تیگو 8 پرو مکس اکســلنت )1404( با 100 میلیون تومان افزایش به 4 میلیارد 
و 550 میلیون تومان، کی‌‌ام‌‌سی T8 )1404( بــا 70 میلیون تومان افزایش به 2 ‌‌میلیارد و 770 
میلیون تومان، فونیکس آریزو 8 اکسلنت )1404( با 60 میلیون تومان افزایش به 3 ‌میلیارد و 810 
میلیون‌تومان و جک SR3 )2023( با 30 میلیون‌تومان افزایش به یک‌میلیارد و 960 میلیون تومان 
رسید. همچنین در میان خودروهای وارداتی شاهد رشد بهای 50 تا 400 میلیون تومانی بودیم. 
جایی که بنــز EQE Sedan 500 تمام برقی )2025( با 400 میلیون تومان افزایش 14 ‌میلیارد و 
900 میلیون‌تومان، بنز EQA260 تمام برقی )2025( با 300 میلیون تومان افزایش 7 میلیارد و 
800 میلیون تومان، تویوتا راوفور دو دیفرانسیل ادونچر )2025( با 200 میلیون تومان افزایش 
10 میلیارد و 100 میلیون تومان و ایــرس HM5 EREV نیمه برقی )2024( با 50 میلیون تومان 

افزایش 6 ‌میلیارد و 900 میلیون تومان ارزش گذاری شدند.

تکریم مشتریان، اصل راهبردی »گروه بهمن« استتقدیر معاون عمرانی استاندار خراسان رضوی از عملکرد اتوبوس های »اسنا«

   علیرضا قامتی، معاون عمرانی اســتاندار خراسان در جریان بازدید از غرفه گروه بهمن در نمایشگاه تخصصی مدیریت شهری و 
حمل‌ونقل مشــهد گفت: »طراحی اتوبوس های اسنا در گروه بهمن با نیاز شهروندان در کلان شهرها تطابق دارد. طراحی ویژه این 

اتوبوس ها موجب ۲ برابر شدن سرعت مسافرگیری شده است. «
وی گفت: »تحویل به موقع و طراحی بومی باعث شــده که مدیران شهری مشهد از اتوبوس‌های شهری اسنا و عملکرد گروه بهمن 

رضایت کامل داشته باشند.«
شهرداری مشهد طی قراردادی ۵۰ دستگاه اتوبوس ۱۲ متری و ۳۰ دستگاه اتوبوس ۱۸ متری را از گروه بهمن خریداری کرده که 

۵۵ دستگاه تاکنون تحویل شده است.
در رویداد نمایشگاه خدمات شهری مشهد شرکت اسنا اتوبوس ۱۸ متری شهری و اتوبوس ۱۲ متری شهری دیزلی خود را به عنوان 

محصولات شاخص گروه بهمن در معرض دید علاقه مندان، کارشناسان و مدیران شهری قرار می‌دهد.
نمایشگاه حمل‌ونقل مشهد با هدف توسعه زیرساخت های حمل‌ونقل شهری و ارتقای بهره‌وری ناوگان، از ۲۵ تا ۲۸ آذرماه برگزار 
می شود و علاقه‌مندان می‌توانند هر روز از ساعت ۱۵ تا ۲۱ با حضور در سالن فردوسی نمایشگاه مشهد، از غرفه گروه بهمن بازدید 

داشته باشند.

   »تکریم مشتریان در گروه بهمن یک اصل اســت.« مدیران گروه بهمن این تعبیر را در نشست مشترک خود با مشتریان خودروهای 
تجاری این گروه عنوان کردند. نشستی که با هدف تحلیل فرصت ها و تهدیدهای حوزه خودروهای تجاری برگزار شد و حاضران این رویداد 

در خصوص چالش های پیش‌ روی فعالان اقتصادی با یکدیگر تبادل نظر کردند.
بخش تجاری گروه بهمن نیز با ســهم بیش از ۲۸ درصدی بازار خودروهای تجاری ایران با بیشــترین سهم از فروش این دسته از خودروها، 

به عنوان مجموعه پیش‌رو تولید خودروهای تجاری شناخته می شود.
بررسی سناریوهای احتمالی پیش ‌روی بازار خودروهای تجاری و همچنین پیش‌بینی و طراحی پاسخ مناسب برای خواسته های مشتریان 

راهبردی گروه بخش دیگری از گفت‌وگوهای مابین مدیران بهمن و مشتریان این شرکت بود.
مدیران گروه بهمن در این جلســه به مشتریان خود اطمینان دادند سابقه این شرکت گواهی می‌دهد که همواره مراقب مشتریان خود بوده 
و این مهم را به عنوان شــعار خود برگزیده است و در راستای محقق کردن این شعار و به‌رغم وجود چالش های بازار همچون گذشته با تامین 

قطعات جدید و تکمیل سبد محصولات خود، اعتماد مشتریان را نسبت به برند بهمن حفظ می کند.



فیس‌لیفت جذاب 
برای »دوکاتی«

    پانیگال محصول نام آشنای دوکاتی در بازار اسپرت بایک های باعملکرد بالاست. 
این اســپرت بایک ایتالیایی، همواره در زمینه عملکرد و توان خروجی زبان‌زد سایر 
رقبایش بوده است. طراحان کمپانی دوکاتی اواخر ســال 2024 میلادی پانیگال را 
دستخوش تغییرات عمده خود قرار دادند و تولید این مدل همچنان ادامه دارد. بر این 
اساس پوزه پانیگال 2025 به صورت کامل تغییر کرده و چراغ های جلو باریک و کشیده 
طراحی شده تا با LED های منقطع و طراحی یک اسپویلر و کمی انحنای پوزه به سمت 
بالا چهره جسورانه تری به این اسپرت بایک ایتالیایی ببخشد. در نمای عقب نیز طراحی 

زیبای ایتالیایی به لطف چراغ های W شکل با LED باریک سبب شده است این مدل با 
خروجی دو اگزوز در پایین ترین بخش در نمای عقب هم زیبا و هم اسپرت به نظر برسد. 
از سوی دیگر طبق گفته کمپانی دوکاتی همچنان پیشرانه 4 سیلندر وی-شکل 1103 
سی‌سی تنفس طبیعی قلب تپنده این اسپرت بایک را تشکیل می‌دهد. بر این اساس و 
باتوجه به فناوری تایمینگ متغیر سوپاپ ها و سیستم پاشش سوخت انژکتوری به سبک 
دوکاتی، این مدل می تواند حداکثر 216 اسب بخار قدرت را به کمک گیربکس 6 سرعته 

نسل جدید با ضرایب کوتاه با زنجیر به چرخ عقب منتقل کند.
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 بهترین  600 سی‌سی جهان کدام است؟

  اسپرت‌بایک های 600 سی‌سی بعد از کلاس 1000 سی‌سی‌ همواره محبوبیت زیادی 
در نزد اسپرت‌دوستان دارند. بر این اساس هرساله بهترین مدل های این کلاس از سوی 
نشریات معتبر به جهان معرفی می شوند. امسال نیز مجله موتورسیکلت ایالات متحده 
بهترین اســپرت بایک های 600 سی‌سی در زمینه هندلینگ، سواری و نسبت قدرت 

به‌وزن را معرفی کرد که در ادامه نگاهی به هر چهار گزینه خواهیم انداخت.

ZX-6R کاوازاکی نینجا

CBR600RR هوندا

RS660 آپریلیا

GSX-R600 سوزوکی

اسپرت بایک های جذاب سال 2025

h.mohammadi@autoworld.ir

حمید محمدی

هر زمان که از قوی ترین گزینه در دنیای پرهیجان اسپرت موتورسیکلت 
سخن به‌میان می آید، نام هوندا در ذهن مخاطبان تداعی می شود. هوندا 
CBR600RR یک سطح پایین تر از پرچمدار این کمپانی خوشنام یعنی 
CBR1000RR فایربلد قرار می‌گیرد؛ با این حال در سال جاری میلادی، 
نام این مدل به لطف طراحی جدید، کیفیت ساخت بالا، تسریع در شتاب، 
نسبت قدرت به‌وزن و ســواری منحصربه فرد در این فهرست ثبت شده 
است.  CBR600RRاز نظر طراحی مشابه نسخه CBR1000RR فایربلد 
است و چراغ های ذوزنقه‌ای و حجم پوزه آن به گونه‌ای است که چهره این 
 CBR600RR .اسپرت بایک را کاملا اسپرت‌ و جسور به نمایش می گذارد
از نظر فنی دارای یک موتور 4 سیلندر 599 سی‌سی خطی 16 ســوپاپ 
است که به لطف پارامترهای فنی مانند نسبت تراکم 12.2 به یک، سیستم 

زمان بندی متغیر هوشمند سوپاپ ها، قطر سیلندر 67 میلی متری، کورس 
پیستون 42.5 میلی متری، سیستم پاشش سوخت انژکتوری و مدیریت 
هوشمند جرقه‌زنی می تواند 121 اسب‌بخار قدرت را در 12500 آرپی‌ام 
)دور در دقیقه( و حداکثر 61 نیوتون متر گشتاور را در دور 10 هزار آرپی‌ام 
به‌ارمغان آورد. گیربکس 6 سرعته دستی با زنجیره X تایپ قدرت و گشتاور 
را به چرخ عقب منتقل می کند. جالب است بدانید که به لطف استفاده از 
آلومینیوم در سازه شاسی، مجموع وزن این اسپرت بایک به 190 کیلوگرم 
رسیده که باتوجه به قدرت 121 اسب بخاری، نسبت قدرت به وزن را در 
این مدل به 0.63 اسب بخار بر کیلوگرم رسانده است. بر این اساس هوندا 
CBR600RR در فهرست بهترین مدل سال جاری میلادی در این بخش 

قرار گرفت و ارزشی برابر  با 11 هزار و 499 دلار دارد.

با مشاهده فهرست ســریع ترین و قوی ترین اســپرت بایک های جهان 
می توان دریافت که کاوازاکی نینجا H2R در صدر این فهرست قرار گرفته 
است. بر این اساس کاوازاکی جایگاه نخست دنیای پر هیجان سریع ترین 
و قوی ترین دوچرخ جهان را همواره از آنِِ خود کرده اســت. کاوازاکی در 
کلاس 600 سی‌سی با نینجا ZX-6R توانســت به این جایگاه دست پیدا 
کند. نینجا ZX-6R در اوایل سال 2024 میلادی با چهره کاملا متفاوت در 
نسل جدید راهی بازار شد. چهره این اسپرت بایک با چراغ های ذوزنقه‌ای و 
طراحی ورودی هوا روی دماغه با فلاپ های تیز روی بدنه کاملا هیجان‌انگیز 

و جسورانه است. 
این اسپرت بایک به لطف بهره‌گیری از متریال آلومینیوم دایکستینگ در 
سازه شــاسی وزن کلی را کاهش و نسبت قدرت به وزن را در سطح عالی 
قرار داده است. به‌این معنا که حداکثر وزن آن 198 کیلوگرم بوده و قلب 
تپنده نینجا ZX-6R را یک موتور 4 سیلندر خطی 636 سی‌سی با ساختار 
اتمسفریک تشــکیل می‌دهد. بر این اساس با در نظر گرفتن پارامترهای 

فنی مانند نسبت تراکم 12.9 به یک، قطر سیلندر 67 میلی متری، کورس 
پیستون 45.1 میلی متری، سیستم پاشش سوخت انژکتوری و طراحی 
دو انژکتوری روی چهار دریچه گاز و سیســتم تایمینگ متغیر هوشمند 
ســوپاپ ها می تواند توان و گشــتاور بالایی را فراهم آورد. به این معنا که 
حداکثر می تواند 129 اســب بخار قدرت را در 13000 آرپی‌ام )دور در 
دقیقه( و حداکثر 69 نیوتون متر گشتاور را در 10800 آرپی‌ام به‌ارمغان 
آورد. گیربکس 6 سرعته دنده ثابت با ضرایب بسیار کوتاره قدرت و گشتاور 

را به چرخ عقب منتقل می کند. 
جالب است بدانید کیفیت سواری این مدل به لطف دامپرها )کمک فنرهای( 
هیدروپنوماتیکی در سطح بالایی قرار گرفته و سبب قرار گرفتن نام این 
اســپرت بایک در این فهرست شده است. همچنین نسبت قدرت به وزن 
0.65 اســب بخار بر کیلوگرم بر ارزش این اســپرت بایک افزوده است. 
کاوازاکی نینجا ZX-6R با قیمت 11 هزار و 399 دلار جزو یکی از گران ترین 

600 سی‌سی های این فهرست است.

آپریلیا همواره در زمینه طراحی و تولید موتورسیکلت های اســپرت 
به کمک مهندسی ایتالیایی در فهرســت بهترین ها قرار گرفته است. 
RS660 نیز بعد از RSV4، جزو پرچمداران آپریلیا است. از نظر طراحی 
به لطف چراغ های کشیده مزین به LED و فلاپ های حجیم روی بدنه، 
 RS660 این مدل استایل بسیار جذاب و هیجان‌انگیزی دارد. نام آپریلیا
به‌دلیل کیفیت ســواری، توان و گشتاور بالا، شــتاب و از همه مهم تر 

سیستم ترمز قوی در این فهرست قرار گرفته است. 
این اسپرت بایک ایتالیایی در بطن خود یک موتور 2 سیلندر یا پارالل-
تویین را جا داده که با حجم 659 سی‌سی توان و گشتاور بالایی را تولید 
می کند. بر این اســاس به لطف قطر سیلندر 81 میلی متری، کورس 
پیستون 63.93 میلی متری، نســبت تراکم 13.5 به یک و طراحی 8 

سوپاپ در سرسیلندر با مکانیزم DOHC و زمان بندی متغیر هوشمند 
سوپاپ ها این مدل می تواند حداکثر 100 اسب بخار قدرت را در 10500 
آرپی‌ام )دور در دقیقه( و حداکثر 67 نیوتون متر گشتاور را در 8500 

آرپی‌ام به ارمغان آورد. 
قدرت و گشتاور این اسپرت بایک با گیربکس 6 سرعته نسل جدید با 
ضرایب کوتاه و زنجیر به چرخ عقب منتقل می شــود. ناگفته نماند که 
به لطف وزن 183 کیلوگرمی، نسبت قدرت به وزن 0.54 اسب بخار بر 
 RS660 کیلوگرم در سطح بالایی تعریف می شود. بر این اساس آپریلیا
به لطف قدرت، وزن، کیفیت ســواری و شــتاب عالی در این فهرست 
حضور دارد. این اســپرت بایک در بازار ایالات متحده 11 هزار و 849 

دلار ارزش دارد. 

محال اســت در میان موتورسیکلت های اســپرت نام سوزوکی قرار 
نگیرد؛ چراکه مهندسی منحصربه فرد و تکنولوژی مورد استفاده در آن 
همواره سبب برتری محصولات این کمپانی صاحب نام ژاپنی بر سایر 
رقبا می شود. امســال نیز در فهرست اسپرت بایک های 600 سی‌سی 
ســوزوکی GSX-R600 حضور دارد که از نظر طراحی مشــابه برادر 

بزرگ‌ترش یعنی GSX-R1000 است. 
با این تفاوت که پس از این پرچمدار ســوزوکی به‌شــمار می‌رود. این 
مدل از نظر طــراحی بسیار هیجان‌انگیز و عضلانی اســت و توجه هر 
اسپرت‌دوســتی را به خود جلب می کند. سوزوکی GSX-R600 یک 
موتور 4 سیلندر خطی به حجم 599 سی‌سی مزین به 16 ســوپاپ در 
سرسیلندر را در خود جا داده است. پارامترهای فنی مانند قطر سیلندر 
67 میلی متری، کورس پیستون 42.5 میلی متری، نسبت تراکم 12.9 
به یک، سیستم پاشش سوخت انژکتوری و طراحی دو انژکتور روی هر 

چهار دریچه گاز می تواند توان و گشــتاور بالایی را فراهم آورد. بر این 
اساس در این مدل حداکثر 127 اسب بخار قدرت در 13500 آرپی‌ام 
)دور در دقیقه( و حداکثر 68 نیوتون  متر گشــتاور در 11500 آرپی‌ام 

فراهم شده است. 
این قدرت و گشتاور به کمک گیربکس 6 سرعته دنده ثابت ضریب کوتاه 
به چرخ عقب منتقل می شود. همچنین حداکثر وزن GSX-R600 به 
187 کیلوگرم می‌رسد که این وزن را مرهون متریال آلومینیوم است. 
نسبت قدرت به وزن در این اسپرت بایک سوزوکی به 0.67 اسب بخار 
بر کیلوگرم می‌رســد. توان بالای 120 اســب بخار، سواری باکیفیت، 
نســبت قدرت به‌وزن و تسریع در شتاب سبب شده است نام این مدل 
در فهرســت بهترین های 2025 تا حد زیادی بدرخشــد. سوزوکی 
GSX-R600 در بــازار ایالات متحــده 11 هزار و 999 دلار برچســب 

قیمت می خورد.



  شنبه 29 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2462

   ایکوپرس- مراسم یازدهمین دوره اولویت بندی درخواست های ثبت شده برای 
خرید محصولات ایران خودرو، با حضور نمایندگان ارگان های نظارتی، ساعت ۱۰ صبح 
روز دوشــنبه اول دی ماه ۱۴۰۴ برگزار خواهد شد. این مراسم به منظور تعیین اولویت 
متقاضیان ثبت نام کننده در طرح های »حمایت از خانواده و جوانی جمعیت«، »جایگزینی 
خودروهای فرســوده« و »متقاضیان عادی« برگزار می شود. یازدهمین مرحله ثبت 
درخواست خرید محصولات ایران خودرو، در قالب فروش فوری و پیش فروش، از دوشنبه 
۲۴ آذرماه آغاز شده و تا پایان روز شنبه ۲۹ آذرماه ادامه دارد. در این مرحله از ثبت نام، 
متقاضیان بدون نیاز به مسدودسازی حساب بانکی می توانند درخواست خرید خود را 

ثبت کنند. خودروهای قابل عرضه در این دوره شامل پژو TU3 ۲۰۷، پژو ۲۰۷ با موتور 
TU5P و سقف شیشه‌ای، رانا پلاس با موتور TU5P، دنا پلاس دستی با موتور P7EF و 
گیربکس MT6، سورن پلاس EF7 دوگانه سوز، سورن پلاس XU7P، ری‌را اتوماتیک، 

هایما S7 پرو، هایما S7 پرو، هایما 8S و هایما 7X است. 
نتایج نهایی اولویت بندی متقاضیان پس از تایید نهادهای نظارتی، از طریق ســامانه 
رسمی فروش ایران خودرو به نشانی ikcosales.ir در اختیار متقاضیان قرار خواهد 
گرفت. مراسم اولویت بندی از طریق سایت ایران خودرو به نشانی ikco.ir به صورت 

زنده پخش خواهد شد.

اعلام زمان برگزاری مراسم 
اولویت بندی درخواست های 

خرید محصولات »ایران  خودرو«

پروندهپرونده
CASE

مسیر ارزش آفرینی توسط خودروسازان غربی هموار شده است؟

در سال های اخیر مفهوم »خلق ارزش« از حاشیه به متن ژئوپلیتیک صنعتی آمده است؛ به‌ویژه در صنایع مادر مانند خودرو و حمل‌ونقل تنها با یک صنعت ایزوله مواجه نیستیم، بلکه این سیستم به زیرساختی راهبردی تبدیل شده است که تاب آوری اقتصادی، هوش مصنوعی و اتصال پذیری جهانی بر آن استوار می شود

 خودرو برقی؛ غرب ترمز می‌گیرد، چین گــاز می‌دهد

دو منطق متفاوت برای خلق ارزش

بی طرفی تکنولوژیک یا سردرگمی تکنولوژی

ارزش آفرینی شرق و غرب در صنعت خودرو

دوگانگی در غرب؛ قدرت فناوری عمیق با شکاف منابع

در ســال های اخیر، مفهوم »خلق ارزش« از حاشیه به متن ژئوپلیتیک صنعتی آمده است؛ به‌ویژه در 
صنایع مادر مانند حمل‌ونقل، حمل‌ونقل دیگر فقط یک صنعت ایزوله نیســت، بلکه به زیرساختی 
راهبردی تبدیل شده است که تاب‌آوری اقتصادی، هوش مصنوعی و اتصال پذیری جهانی بر آن استوار 
می شــود. خودروهای نوین نیز در همین چارچوب معنا پیدا می کنند. در این میدان، چین برنامه‌ای 
بلندمدت و منسجم را پیش می برد که بر آینده نگری چنددهه‌ای تکیه دارد. در مقابل، غرب می کوشد 
در رقابتی فزاینده، برای صنعت خود »فضای تنفس« ایجاد کند. این روزها کمیسیون اروپا از »بسته 
خودرویی« خود رونمایی کرده است. هدف این بسته، پشتیبانی از بخش خودرو در گذار به حمل‌ونقل 
پاک اعلام شده است. مقام های اروپایی می گویند این بسته چارچوبی »جاه طلبانه اما عمل گرایانه« 
ارائه می کند؛ چارچوبی که هم بی طرفی اقلیمی تا ســال ۲۰۵۰ و استقلال راهبردی را پی می‌گیرد و 

هم انعطاف بیشتری به خودروسازان می‌دهد.
بسته اروپایی ها همچنین به مطالبه صنعت برای ساده سازی مقررات پاسخ می‌دهد. صنعت خودرو طی 
دهه ها یکی از پایه های قدرت صنعتی اروپا بوده است؛ صنعتی که میلیون ها شغل را پشتیبانی کرده و 
موتور نوآوری فناورانه بوده است. اما با ورود فناوری ها و بازیگران جدید، قواعد رقابت در حال تغییر است. 
بسته جدید ضمن حفظ سیگنال بازار به نفع خودروهای بدون آلایندگی، به صنعت برای دستیابی به 
اهداف انتشار انعطاف بیشتری می‌دهد. همچنین از خودروها و باتری های تولیدشده در اتحادیه‌اروپا 
حمایت می کند. ابتکار »خودروهای شرکتی« نیز برای افزایش پذیرش خودروهای بدون آلایندگی 

و کم آلایندگی طراحی شده است.
اورزولا فون‌درلاین، رئیس کمیسیون اروپا »نوآوری، حمل‌ونقل پاک و رقابت پذیری« را اولویت های 
سیاست گزاری اتحادیه‌اروپا در خودروسازی معرفی کرده است. فون‌درلاین تاکید کرد اروپا هم‌زمان 
با شتاب تحول فناوری و بازآرایی ژئوپلیتیک، می خواهد در خط مقدم گذار پاک جهانی باقی بماند. با 
این حال، رویکرد جدید اروپا پیام دیگری هم دارد: بر اساس این رویکرد، خودروهای پلاگین-‌هیبرید، 
پیشرانه های افزایش‌دهنده بُرُد، هیبریدهای خفیف و حتی خودروهای دارای موتور احتراق‌داخلی 
می توانند در کنــار خودروهای تمام برقی پس از ۲۰۳۵ نیز نقشی داشــته باشــند. این تغییر برای 

خودروسازان اروپایی که در رقابت با چین تحت فشار قرار گرفته‌اند، تا حدی جذاب بوده است.
باید توجه داشــت که با وجود تفاوت ها، شــرق و غرب یک مقصد کلان مشترک دارند: خلق ارزش از 
مسیر حمل‌ونقل کارآمد مردم، کالا و داده که خودروسازی فقط بخشی از آن است. چنین کارآمدی 
می تواند رشد اقتصادی و توان تجاری کشورها را تقویت کند. اما کشورها مسیر رسیدن به این مقصد 
را به شــکل های متفاوتی »الزام آور« می کنند. همین واگرایی در روش شناسی، حکمرانی و سرعت 

صنعتی، در حال بازشکل‌دهی اقتصاد جهانی است.
در مقاله‌ای در روزنامه »China Daily« تحلیلگران بین‌المللی مانند »بیل روسو« عنوان کرده‌اند که 
در محیط جهانی پرنوســان امروز، اولویت های صنعتی تغییر کرده‌ است. اولویت چین صرفا رقابت 
کوتاه مدت در خودروسازی نیست؛ مساله اصلی برای چین، تقویت بنیان های تاب آوری اقتصادی در 
بلندمدت است. در این چارچوب، خلق ارزش واقعی با »حمل‌ونقل« گره خورده است؛ یعنی جابه جایی 
کارآمد مردم، کالا و داده به عنوان شریان حیاتی اقتصاد مدرن. حمل‌ونقل از مدل »کالای مصرفی« 
عبور کرده است و به‌سیستم عصبی اقتصادهای مدرن تبدیل شده است. قرن بیست‌ویکم عمیق ترین 
تحول حمل‌ونقل را از زمان اختراع موتور احتراق‌داخلی رقم می‌زند. فناوری های برقی سازی، خودران 
و متصل، فقط شیوه ســفر را تغییر نمی‌دهند؛ بلکه کارکرد شهرها، صنایع و شبکه های دیجیتال را 
بازتعریف می کننــد. درچنین وضعی، چین و غرب به همان اندازه که رقابت می کنند، به همکاری نیز 
نیاز دارند. در غیر این صورت، خطر گسســت در معماری زیرساخت های حمل‌ونقل جدی می شود و 
پیامد آن می تواند فروپاشی های تجاری و استانداردی باشد. تهدید اصلی، »جزیره‌ای شدن« جهان و 
شکل‌گیری معماری های ناسازگار شرقی و غربی است. فرصت جایگزین، »وابستگی متقابل راهبردی« 

است؛ مبتنی بر تعامل پذیری، استانداردهای مشترک و همکاری عمل گرایانه.
چین به‌آزمایشگاهی برای مقیاس پذیری در صنایع مدرن حمل‌ونقل و خودروسازی تبدیل شده است. 
مرز نوآوری از »اختراع یک محصول« به »ســاخت یک اکوسیستم« تغییر یافته و چین این منطق را 
موثرتر از بسیاری کشــورها بومی کرده است. علت موفقیت چین در ارزش آفرینی صنعتی این است 
که خلق ارزش را مجموعه‌ای از محصولات مجزا نمی‌بیند؛ نگاه غالب در پکن، بازطراحی سیســتمی 
است. با سیاست صنعتی هدفمند، چین اکوسیستم »حمل‌ونقل دیجیتال سراسری« ساخته است 
که خودروسازی را ناگزیر به تحول کرده اســت؛ از باتری و تراشه تا پلت فرم خودرو، جاده هوشمند، 
الگوریتم های هوش مصنوعی و شبکه های داده شهری. چین زیرساختی دارد که هم از نظر فیزیکی 
مدرن است و هم از نظر دیجیتالی. در مدل نوآوری چینی، خودروهای برقی، اتوبوس ها، پهپادها و مراکز 
لجستیک به گره های یک شبکه داده یکپارچه تبدیل می شوند. برای چین، حمل‌ونقل صرفا یک صنعت 
نیست؛ سیســتم گردش خون اقتصاد مدرن است. ارتقای این سیستم با فناوری پیشرفته، بهره‌وری 
تولید، لجستیک و زندگی شهری را چند برابر می کند. شاید از این منظر، نگاه چین به حمل‌ونقل برقی 
یادآور نگاه تاریخی آمریکا به راه‌آهن یا هوافضا باشد: زیرساختی راهبردی برای رقابت پذیری ملی. چین 
در عمل، مدل »حمل‌ونقل مبتنی بر نرم‌افزار« را در خودروهای برقی و سامانه های شهری با موفقیت 

پیاده کرده است و همین امر به فرصت سازی و ارزش آفرینی انجامیده است.

سیاست گزاران اروپا از این پس می خواهند در رشد فناوری »بی طرف« باشند؛ یعنی اجازه دهند خودرو 
احتراقی با خودرو برقی رقابت کند، بدون اعمال نفوذ مســتقیم سیاســت مداران. اما آیا این رویکرد 
عملی است؟ در عمل، این سیاست اجازه می‌دهد فناوری هایی که قرار بود پس از ۲۰۳۵ حذف شوند، 
همچنان نقش داشته باشند؛ از موتور احتراق‌داخلی تا انواع هیبریدها، در کنار خودروهای تمام برقی. 
اروپا به این نتیجه رسیده اســت که در برابر رشد چین نمی تواند به سادگی بایستد؛ بنابراین مدیریت 
آلایندگی های باقی مانده را از مسیر ســازوکارهای حمایتی از صنایع خود دنبال می کند. تحلیلگران 
بین‌المللی معتقدند مسیرهای چندگانه می تواند ریسک اقتصادی دوره گذار را کاهش دهد؛ به‌ویژه با 
توجه به تفاوت استطاعت و زیرساخت در کشورهای عضو اتحادیه‌اروپا. با این حال، نگرانی جدی این 
است که گسترش گزینه های »مجاز«، منحنی یادگیری و مقیاس پذیری فناوری های کلیدی را کُُند 

کند و فناوری های سنتی را بیش از حد لازم تثبیت کند.
بسته حمایتی اخیر اروپا فقط به سمت عرضه تکیه ندارد. یک رکن سمت تقاضا نیز اضافه شده است: 
اهداف ملی الزام‌آور برای کربن‌زدایی خودروهای شــرکتی. خودروهای شرکتی پیمایش بیشتری 
دارند و سپس بازار دست‌دوم را تغذیه می کنند؛ بنابراین می توانند در گذر زمان دسترسی خانوارها را به 
گزینه های کم‌آلاینده بهتر کنند. با این حال، بسته یک شرط صنعتی صریح هم می گذارد: خودروهایی 
که از حمایت عمومی بهره مند می شــوند باید کم آلاینده یا بدون آلایندگی و »ساخت اتحادیه اروپا« 
باشند. این رویکرد می تواند تاب‌آوری زنجیره تامین اروپا را تقویت کند؛ اما پرسش هایی درباره سازگاری 
با اصول رقابت، طراحی اجرا و احتمال افزایش هزینه‌ها ـ به‌ویژه برای گروه های کم‌درآمد ـ ایجاد می کند؛ 

مگر آن که با مسیر معتبر کاهش هزینه و افزایش مقیاس همراه شود.
در ظرفیت صنعتی، سیاست »تقویت صنعت باتری« اروپا به‌عنوان یک اهرم مهم معرفی شده است: 
1.8 میلیارد یورو، شــامل 1.5 میلیارد یورو وام بدون بهره برای تولیدکنندگان سلول باتری اروپایی. 
این ابزار با هدف اســتقلال راهبردی قابل دفاع است، اما پرســش های مهمی درباره منابع لازم برای 
ساخت گیگافکتوری ها، امنیت مواداولیه و نوآوری پایدار همچنان باقی است. هم‌زمان، »قانون جامع 
خودرو« برای کاهش هزینه های اداری طراحی شده است. پیشنهادهایی مانند کاهش مقررات ثانویه، 
ساده ســازی آزمون ها و هم ترازسازی برخی قواعد عملیاتی برای ون های برقی مطرح شده است. اگر 
این اقدامات هزینه ها را بدون تضعیف ایمنی و نتایج محیط‌زیستی کاهش دهند، به نفع خودرو »ساخت 
اروپا« خواهند بود؛ اما ساده سازی می تواند به مقررات‌زدایی عملی نیز تبدیل شود. درمجموع، بسته 
خودرویی جدید اروپا تعهد به برقی سازی را حفظ می‌کند، اما قطعیت مقرراتی روایت ۲۰۳۵ را تا حدی 
سست می کند. کمیسیون اروپا می خواهد زمان بخرد و هم‌زمان جهت حرکت را حفظ کند. پرسش 
محوری این اســت که آیا این بسته به عنوان تدبیری عمل گرایانه برای حفظ پایگاه صنعتی اروپا ثبت 
می شود یا به عنوان عقب نشینی‌ صنعتی که در اوج رقابت جهانی، شتاب گذار را کُُند کرد. به نظر می‌رسد 
داستان در آمریکای شمالی هم همین است؛ آن ها در ایجاد ارزش های جدید در تولیدات صنعتی خود 
با مشکل مواجه هستند؛ بنابراین شــروع به ایجاد دیوارهای تعرفه‌ای کرده‌اند. به نظر می‌رسد دیوار 
تعرفه‌ای ترامپ واقعا سد راه گسترش خودروسازان چینی نمی شود؛ بیشتر، خودروسازان آمریکایی 
را از دیدن واقعیت های بازار جهانی محروم می کند. چینی‌ها آرام و پیوسته پیش می آیند؛ با نقشه، با 
صبر و با هدف گذاری روشن. اما تعرفه ها بیشتر شبیه پرده‌ هستند تا سپر؛ پرده‌ای که اجازه نمی‌دهد 
صنعت آمریکا تصویر واقعی رقابت را ببیند و از آن درس بگیرد. درهمین حال، بخش بزرگی از جهان 
با موجی از خودروهای چینی بهبود یافته روبه‌رو است و آمریکا با »حمایت« هایی که عملا به رخوت 
می‌انجامد، از میدان رقابت واقعی دور نگه داشته می شود. شاید این ادعا که محصولات چینی همین 
حالا در سه چهارم بازار جهانی دســت بالا را دارند، در نگاه اول اغراق آمیز به نظر برسد؛ اما یک نکته را 
روشن می کند: جهت حرکت چین تغییر نکرده و شتاب گرفته است. حضور برندهای چینی در بازارهای 
جهانی گسترده تر شده و صادراتشان در چند سال اخیر جهش جدی داشته است. مهم‌تر از همه این که 
این جهش فقط »عدد« نیست؛ نشانه تغییر معیارهای رقابت است: کیفیت، فناوری، نرم‌افزار و ارزش 
خرید. این واقعیت دیگر فقط از بیرون صنعت گفته نمی شود. حتی جیم فارلی، مدیرعامل فورد صراحتا 
گفته است خودروهای برقی چینی از نظر فناوری، هزینه و کیفیت از بسیاری از مدل های غربی سبقت 
گرفته‌اند. بنابراین می توان گفت زنگ خطر در این بخش به صدا درآمده است. در این جا بحث تنها بر 

سر »ورود یک رقیب تازه« نیست؛ بلکه شاید بتوان گفت زمین بازی عوض شده است.

برخی از تحلیلگران مشــهور شمال آتلانتیک هشدار می‌دهند که در چنین شرایطی، تعرفه های سنگین قرار 
است »زمان بخرند«. اما سوال اصلی این است: زمان برای چه کسی و برای چه کاری؟ اگر این زمان صرف نوآوری 
نشود، تعرفه ها تبدیل به آرام بخش می شوند و صنعت را به خواب می برند و مانع از حرکت آن رو به جلو می شوند. 
این جاست که تعرفه ها به جای آن که رقیب را از میدان به‌در کنند، تنها آمریکای شمالی را ناتوان در دریافت واقعیت 
می کنند؛ یعنی همان چیزی که باید به‌آن توجه شود تا اصلاح رخ دهد. تعرفه ها تنها واکنش به بازار نیستند؛ بلکه 
بازار را بازطراحی می کنند و بعد همان بازار دست کاری شده را سند می‌آورند که »دیدید؟ بدون تعرفه نمی شود«. 
این چرخه هم رقابت را نابود می کند و هم انگیزه اصلاح را از بین می‌برد. نتیجه می تواند این باشد که خودروسازان 
داخلی در خانه نفس بکشند، اما بیرون از خانه کم‌رمق تر شوند و در بازارهای جهانی، کمتر و کمتر توان رقابت 
داشته باشند. به گفته این تحلیلگران خطر اصلی این نیست که خودروهای برقی چینی فورا خیابان‌های آمریکا و 
کانادا را پر کنند؛ تعرفه صددرصدی دقیقا برای جلوگیری از شکل گرفتن چنین صحنه‌ای تعریف شده است. خطر 
واقعی جای دیگری است: چین در بازارهایی که هنوز رقابت را می پذیرند، هر روز بزرگ تر و سودآورتر می شود. بر 
این اساس با تمرکز روی مختصات هر بازاری، تجربه کسب می کند و منحنی یادگیری را به مزیتی تبدیل می کند 
که هیچ تعرفه‌ای نمی تواند آن را لغو کند. اگر این مسیر ادامه یابد، خودروسازان آمریکایی و کانادایی ممکن است 
در داخل کشور زنده بمانند، اما در مقیاس جهانی ضعیف‌تر شده و اعتبار آن ها روزبه‌روز کمتر می شود. درنهایت 
نیز چاره‌ای غیر از این نخواهند داشت که برای بقا متکی بر حمایت دولتی باشند؛ حمایتی که شاید امروز آرامش 
بیاورد، اما فردا می تواند به هزینه‌ای بلندمدت برای صنعت، مصرف کننده و اعتبار جهانی تبدیل شود. درنهایت، 
شرق و غرب هر دو »ارزش‌آفرینی« را هدف گرفته‌اند، اما با دو منطق متفاوت پیش می‌روند. چین ارزش را عمدتا 
از مسیر یک تحول سیستمی خلق می کند: ساخت اکوسیستم یکپارچه حمل‌ونقل )زیرساخت، داده، نرم‌افزار، 

زنجیره تامین و مقیاس پذیری( تا بهره‌وری اقتصاد و مزیت رقابتی بلندمدت را هم‌زمان بالا ببرد.  

غــرب همچنان برخی از قدرتمندترین اکوسیســتم های نوآوری را در اختیــار دارد، اما در »تحول 
سیســتمی« برای بیشینه ســازی ارزش آفرینی با چالش روبه‌رو اســت. غرب در طراحی نرم‌افزار، 
اســتانداردگذاری و حکمرانی نقاط قوت جدی دارد، اما شکاف اجرایی ـ به‌ویژه در اتحادیه اروپا ـ در 
حال گسترش است. اروپا بارها اجازه داده اســت هم‌افزایی قربانی واگرایی صنعتی شود. در مواردی 
نیز »استقلال انرژی« در غرب با نوستالژی ســوخت های فسیلی هم‌ارزش شده است، نه هم‌راستا با 

آینده نگری.
در مقایسه با چین، اروپا با وجود پیشتازی در قانون‌گذاری و طراحی نهادی، از گسست درون اتحادیه 
و اجرای کند نوآوری رنج می برد. نتیجه آن شده است که راهبردهای غربی اغلب »تدریجی« هستند؛ 
درحالی  که راهبرد چین »سیســتمی« اســت. این وضعیت در تغییرات مقرراتی اخیر اتحادیه اروپا 

روشن تر دیده می شود. 
بســته حمایتی خودرویی کمیسیون اتحادیه‌اروپا می کوشد معمایی دشوار را حل کند: حفظ مسیر 
بی طرفی اقلیمی در 20 سال آینده و هم‌زمان کاهش فشار کوتاه مدت بر صنعتی که هم اقتصادی محور 
اســت و هم زیر فشار رقابت جهانی. اروپا می خواهد سیگنال بازار برای خودروهای بدون آلایندگی را 

حفظ کند، اما انعطاف بیشتری برای حمایت از صنایع داخلی ایجاد می کند و بر »ساخت اتحادیه اروپا« 
تاکید پررنگ تری می گذارد. با هر برچسبی که اروپا برای این بسته انتخاب کند، چرخش سیاستی در 
حکمرانی انتشار خودروها آشکار است. جزئیات بسته اروپاییان نشان‌دهنده تغییر فلسفی در حکمرانی 
صنعتی غرب است: از حذف کامل به مسیر تنوع پیشرانه در دستورالعمل پیشین اروپا در سال ۲۰۲۳، 
هدف کاهش ۱۰۰ درصدی دی‌اکسیدکربن برای خودروهای نو از سال ۲۰۳۵ تعیین شد. این هدف 
که حدود دو سال پیش تعریف شد، عملا به معنای آلایندگی صفر اگزوز برای ثبت نام های جدید بود. 
بســته جدید این صراحت را تعدیل می کند و هدف را به کاهش ۹۰ درصدی آلایندگی اگزوز تبدیل 
می کند. ۱۰ درصد باقی مانده قرار است با اقدامات جبرانی پوشش داده شود؛ از جمله فولاد کم کربن 
»ساخت اتحادیه‌اروپا«، ســوخت های الکتریکی و سوخت های زیستی. این فقط یک تغییر فنی ۱۰ 
درصدی نیســت؛ این تغییر، دگرگونی منطق قانون گذاری در اروپاســت: چرخشی از »هدف نهایی 
صریح« به »مدیریت ترکیبی«. شاید اعطای حق انتخاب به صنعت از منظر سیاسی قابل فهم باشد، اما 
خطر اصلی این است که »اختیار« به »ابهام« تبدیل شود. ابهام می تواند تصمیم های سرمایه گذاری 

در توسعه شارژرها، تولید باتری و زنجیره تامین را تضعیف کند.

   پرسش بنیادین گذار فناوری های نو به‌اشــتباه به »گذار صنعت خودرو« تقلیل یافته است؛ درحالی  که گذار خودروسازی فقط 
بخشی از گذار بزرگ تر »حمل‌ونقل« است. مساله امروز دیگر صرفا پیشتازی در حجم فروش خودرو نیست؛ پرسش تعیین کننده 
این است که آیا این تحول به »هم‌افزایی« در اقتصاد و صنعت حمل‌ونقل جهانی می‌انجامد یا به »گسست« ساختاری با اولویت های 

ملی تبدیل می شود. پژوهشگر صنعت خودرو
علی میرزایی سیسان
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رقابت نفسگیر خودروهای 
چینی مونتاژی و وارداتی با 

مدل های برقی‌ 

   این روزها در محدوده‌قیمت بین 4 تا 8 میلیارد‌تومان در بازار خودرو 
شاهد شکل گرفتن رقابت ســنگینی به‌لحاظ قیمت میان خودروهای 
چینی وارداتی و‌ مونتاژی از برندهای اکس‌تریم، بی‌وای‌دی، وویا، ترا، 
تانک و ... با مدل‌های تمام‌برقی از برندهای فولکس‌واگن، آئودی و ب‌ام‌و‌‌ 

هستیم. کارشناسان معتقدند دلیل این امر با وجود تفاوت معنادار ارزش 
برند‌ها، عرضه خودروهای برقی به‌بازار با تعرفه 4 درصدی اســت که 
به‌خودی خود سبب‌ شده است این مدل خودروها وارد رقابت نفسگیری 

به‌لحاظ قیمت با چینی‌های وارداتی و مونتاژی شوند. 
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   طی چند هفته اخیر متاثر از تغییرات بهای ارز، قیمت انواع خودرو در بازار نیز تا حدی 
رشد داشته که البته این تغییرات بها در تمامی بخش ها به یک اندازه نبوده و بیشتر شامل 

خودروهای داخلی )بومی(، چینی مونتاژی، وارداتی برقی و هیبریدی شده است. البته 
همان طور که گفته شد، تغییرات بهای ارز به طور کلی بازار خودرو را تحت تاثیر قرار داده 

و کارشناسان پیش‌بینی می کنند در صورت تداوم این امر، رشد روزافزون قیمت انواع 
خودرو در بازار در آینده نزدیک چندان هم دور از تصور نخواهد بود.

تاثیر تغییرات بهای ارز روی بازار خودرو 

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

4095975پراید 151 )1404(
4146005پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

50480013ساینا S )85 گانه( )1404(
6098858ساینا GX دوگانه )1404(
6719808ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 56191323سهند تیپ
5579258اطلس )بدون سانروف( )1404(

7809953اطلس )با سانروف( )1404(
15یک‌میلیارد و 968275اطلس اتومات )1404(

5877975کوییک GX )85 گانه( )1404(
51681316کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

52385816کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
5657835کوییک S )85 گانه( )1404(

47478510کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
30یک‌میلیارد و 850100کوییک R اتومات )1404(

20یک‌میلیارد و 891292شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 16یک‌میلیارد و 918390شاهین )سانروف و

22یک‌میلیارد و 983480شاهین اتومات )1404(
10یک‌میلیارد و 705یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

20یک‌میلیارد و 789100نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
0یک‌میلیارد و 8358نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 10یک‌میلیارد و 95095نیسان دوگانه

0یک‌میلیارد و 840110نیسان دوگانه مسقف فلزی )1404(
30یک‌میلیارد و 900370پادرا دوگانه )1404(

10یک‌میلیارد و 225یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
35یک‌میلیارد و 79857سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

38یک‌میلیارد و 798115سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
25یک‌میلیارد و 887295سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
5یک‌میلیارد و 892308سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

5یک‌میلیارد و 895380سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
28یک‌میلیارد و 797112پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

22یک‌میلیارد و 833282پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
36یک‌میلیارد و 860350پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

32یک‌میلیارد و 885375پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
25یک‌میلیارد و 993495پژو 207 اتومات )1404(

48یک‌میلیارد و 550یک‌میلیارد و 11پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
11یک‌میلیارد و 930395دنا پلاس )5 دنده( )1404(

33یک‌میلیارد و 952400دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
33یک‌میلیارد و 979425دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

41یک‌میلیارد و 683یک‌میلیارد و 186دنا اتومات آپشنال )1404(

30یک‌میلیارد و 967388تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 30یک‌میلیارد و 670یک‌میلیارد و 169تارا اتومات

52یک‌میلیارد و 79795رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
245 میلیارد و 175یک‌میلیارد و 142ری‌را )1404(

6508085وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

3100 میلیارد و 2300 میلیارد و 850اپل کورسا 1.2 لیتر توربو اتوماتیک )2024(
30 میلیارد و 2500 میلیارد و 798اشکودا سوپرب 1.4 لیتر توربو )2024(

30 میلیارد و 3350 میلیارد و 290ام جی 4ev تمام برقی )2024(
250 ‌میلیارد و 2300 میلیارد و 290ام جی 5 1.5 لیتر )2024(

)2024( GT 20 میلیارد و 2800 میلیارد و 690ام جی
)2024( EV 11 11100 میلیارد و 4100 میلیارد و 198اوتار

650 میلیارد و 5900 میلیارد و 670ایرس HM5 EREV نیمه برقی )2024(
5 میلیارد و 4200 میلیارداینفینیت اکسپلورر )2023(

60 میلیارد و 5700 میلیارد و 657آئودی Q5 e-tron تمام برقی )2024(
750 میلیارد و 0400ب ام و iX1 eDrive برقی )2025(
)2025( X2 sDrive 18i 140 میلیارد0ب ام و
)2025( X2 sDrive 25i 150 میلیارد و 0500ب ام و
)2025( iX3 Leading 80 میلیارد و 200ب‌ام‌و

7300 میلیارد و 0800بنز EQA260 تمام برقی )2025(
)2025( GLB200 130 میلیارد0بنز

)2025( C200L 11200 میلیارد و 0900بنز
14400 میلیارد و 0900بنز EQE Sedan 500 تمام برقی )2025(

)2023( T77 0یک‌میلیارد و 950 2 میلیارد و 159بستیون
)2025( Dmi 5100 میلیارد و 4300 میلیارد و 95بی‌وای‌دی سانگ پلاس

)2024( X55 250 میلیارد و 2900 میلیارد و 65بیجینگ
650 میلیارد و 3850 میلیارد و 530تانک 300 - 2000 سی‌سی توربو )2025(

30 میلیارد و 2850 میلیارد و 986تویوتا bZ3 الیت پرو )2024(
8200 میلیارد6 میلیارد و 400تویوتا راوفور دو دیفرانسیل )2025(

10200 میلیارد و 9100 میلیارد و 350تویوتا راوفور دو دیفرانسیل ادونچر )2025(
10100 میلیارد0تویوتا آوالون هیبرید )2025(

70 میلیارد0تویوتا وایلدلندر )2025(
7100 میلیارد و 0200تویوتا کمری هیبرید پریمیوم ادیشن )2024(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

20یک‌میلیارد و 450یک‌میلیارد و 232ام‌وی‌ام X22 PRO دنده ای )1404(
30یک‌میلیارد و 630یک‌میلیارد و 217ام‌وی‌ام X33 کراس دنده‌ای )1404(

30یک‌میلیارد و 780یک‌میلیارد و 400ام‌وی‌ام X33 کراس اتوماتیک )1404(
250 میلیارد و 430یک‌میلیارد و 813ام‌وی‌ام X55 PRO اکسلنت اسپرت )1404( 

)1404( FL IE 5 اسپرتT 250 ‌میلیارد و 150یک‌میلیارد و 572چری آریزو
)1404( FWD پریمیوم FX 370 میلیارد و 2200 میلیارد و 504فونیکس

)1404( GT 6 310 میلیارد2 میلیارد و 190فونیکس آریزو
360 میلیارد و 2810 میلیارد و 973فونیکس آریزو 8 اکسلنت )1404(

4100 میلیارد و 3550 میلیارد و 405فونیکس تیگو 8 پرو مکس اکسلنت )1404(
)1404( LX 350 میلیارد و 3800 میلیارد و 114اکستریم

)1404( TXL 40 میلیارد و 4900 میلیارد و 47اکستریم
)1404( VX 650 میلیارد و 5750 میلیارد و 115اکستریم

40یک‌میلیارد و 380یک‌میلیارد و 235جک J4 اتوماتیک )1404(
)2023( SR3 30یک‌میلیارد و 960یک‌میلیارد و 620جک
20یک‌میلیارد و 800یک‌میلیارد و 420بک X3 پرو )1404(

)1404( A5 230 میلیارد و 400یک‌میلیارد و 950کی‌ ام‌ سی
)1404( J7 240 میلیارد و 2700 میلیارد و 180کی ام سی
)1404( T8 270 میلیارد و 2770 میلیارد و 195کی ‌ام‌ سی
)1404(  T9 3100 میلیارد و 3900 میلیارد و 50کی‌ ام‌ سی
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کشف بیش از ۱۰۰ هزار لیتر 
سوخت قاچاق از کارگاهی 

درجنوب تهران

     رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ از کشف بیش از ۱۰۲ هزار لیترسوخت قاچاق 
از کارگاهی در جنوب تهران خبر داد. رئیس پلیس امنیت امنیت اقتصادی تهران بزرگ ارزش 
ریالی سوخت کشف شده را بیش از ۲.۵ میلیارد ریال اعلام کرد و گفت: »با این شیوه و شگرد، 
قاچاقچیان حرفه‌ای سوخت قاچاق را تغلیظ و تبدیل به روغن موتور و...  می کنند«. به گزارش 
مهر، سرهنگ مهدی افشاری در ادامه تشریح کرد: »مأموران پلیس امنیت اقتصادی با انجام 
اقدامات فنی و پلیسی موفق به کشــف کارگاه تغلیظ سوخت قاچاق در محدوده کهریزک 
شدند. رسیدگی به این پرونده در پی انجام اقدامات اطلاعاتی در دستورکار قرار گرفت و در 
جریان آن مشخص شد مقادیری فرآورده نفتی در یک باب کارگاه غیرمجاز تغلیظ سوخت 

در آدرس کهریزک دپو شده است«. وی با بیان این که ماموران پلیس امنیت اقتصادی پس 
از انجام هماهنگی با مقام قضائی در محل حاضر شدند، گفت: »در بدو ورود ماموران، مخازن 
و میکسر تغلیظ رویت و مشخص شد که مخازن حاوی مقادیری فرآورده سوبسید دار بوده 
و کارگاه مذکور نیز فاقد مجوز کسب و کار در این زمینه است.« رئیس پلیس امنیت امنیت 
اقتصادی تهران بزرگ با بیان این‌که در این مخازن ۱۰۲ هزار لیتر گازوئیل قاچاق قرار داشت، 
گفت: »این سوخت ها به انبار نفت شهر ری منتقل شد.« افشاری افزود: »همچنین در جریان 
تحقیقات صورت گرفته مالک کارگاه شناسایی و طی بررسی اسناد ارائه شده مغایرت کالاها 

احراز و پرونده قضائی مربوطه تشکیل و به همراه متهم به مرجع قضائی معرفی شد.« 

   نفت ســپاهان به عنوان یــکی از بازیگران اصلی 
صنعت روانکار کشور، همواره بر فعالیت‌های پژوهشی 
و ارائه دستاوردهای فناورانه خود تاکید داشته است. 

مراسم گرامیداشــت ویژه ای به مناسبت روز پژوهش، 
در سالن سپانو ســاختمان دفتر مرکزی شرکت نفت 

سپاهان برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومی شرکت نفت سپاهان؛ در این 
آیین ویژه که با حضور جمعی از مدیران، کارشناسان 
و کارکنان این شــرکت برگزار گردیــد، از زحمات و 
دستاوردهای علمی - پژوهشی ۱۳ نفر از پژوهشگران 
شرکت نفت ســپاهان که با انجام تحقیقات کاربردی، 
گامی در جهت پیشــبرد اهداف فناورانه و دانش بنیان 

برداشته اند، تجلیل شد. 
گفتنی است این برنامه با همکاری واحد منابع انسانی 
و با هدف پاسداشــت تلاش های پژوهــشی و نوآورانه 

سرمایه انسانی شرکت طراحی و اجرا شد. 
بر این اساس، از همه پژوهشگران، محققان و نوآوران 
شاغل در مجموعه دعوت شده بود مستندات آثار خود 
از جمله اختراعات ثبت شده، مقالات علمی در مجلات 
ISI و علمی-پژوهــشی، تالیف و ترجمــه کتاب و نیز 
ایده های نوآورانه قابل طرح در حوزه فعالیت شــرکت 
را به دبیرخانه مربوطه ارســال کننــد. پس از ارزیابی 
تخصصی آثار، منتخبین در مراسم ویژه هفته پژوهش 

و فناوری معرفی و مورد تجلیل قرار گرفتند. 
شایان ذکر است شــرکت نفت سپاهان به عنوان یکی 

از بازیگران اصــلی صنعت روانکار کشــور، همواره بر 
فعالیت های پژوهشی و ارائه دســتاوردهای فناورانه 

خود تاکید داشته است. 
اجرای این برنامه نیز در ادامه سیاســت های شرکت 
نفت ســپاهان برای توسعه سرمایه انســانی، تقویت 
فرهنگ پژوهش و نوآوری، بهبود کیفیت محصولات و 
افزایش رقابت پذیری در بازارهای داخلی و بین المللی 

ارزیابی می شود. 
این مراســم که با حضور مدیران و کارشناسان برگزار 
شــد، فرصتی بود تا دســتاوردهای علمی و پژوهشی 
۱۳ نفر از پژوهشگران شــرکت معرفی و مورد تجلیل 

قرار گیرد. 
آثار ارائه شده شامل اختراعات ثبت شده، مقالات علمی 
در مجــلات معتبر، تالیف و ترجمــه کتاب و ایده های 

نوآورانه در حوزه روانکارها بود. 
چنیــن رویکردی نشــان می دهد که نفت ســپاهان 
پژوهش را نه به عنــوان فعالیتی جانبی، بلکه به عنوان 
بخــشی جدایی ناپذیــر از راهبرد توســعه خود تلقی 

می کند. 
توجه به پژوهش در حــوزه روانکارها اهمیت ویژه ای 
دارد و کیفیت روغن های موتور و صنعتی مستقیما بر 

عملکرد خودروها و ماشین آلات اثر می گذارد. 
در شــرایطی که بازار جهانی به ســمت محصولات با 
استانداردهای زیســت محیطی و کارایی بالاتر حرکت 
می کند، شــرکت هایی که بتوانند با نوآوری و تحقیق، 

محصولات خود را ارتقا دهند، شــانس بیشتری برای 
حضور در بازارهای رقابتی خواهند داشت. 

نفت سپاهان با این اقدام نشــان داده است که بهبود 
کیفیت و افزایش رقابت‌پذیری را از مسیر پژوهش دنبال 
می کند. سرمایه گذاری در پژوهش و توسعه می تواند 
هزینه های تولیــد را کاهش دهد و فرصت های تازه ای 

برای صادرات ایجاد کند. 
صنعت روانکار ایران با وجــود ظرفیت های بالا، هنوز 
نیازمند ارتقای فناوری و استانداردهای جهانی است. 

حرکت نفت ســپاهان در این مسیــر می تواند الگویی 
برای سایر شــرکت های داخلی باشــد تا با حمایت از 
پژوهشگران و ایجاد بسترهای نوآوری، جایگاه خود را 

در بازارهای منطقه ای و جهانی تقویت کنند. 
تقدیر از پژوهشگران پیام مهمی برای کارکنان و جامعه 
دارد. این اقدام نشــان می دهد که تلاش های علمی و 
نوآورانه مورد توجه قرار می گیــرد و ارزش آفرینی در 
حوزه دانش، بخشی از فرهنگ سازمانی نفت سپاهان 
اســت. چنین رویکردی می تواند انگیزه ای برای نسل 
جوان پژوهشگر باشــد تا با امید بیشتری وارد عرصه 

صنعت شوند و نقش آفرینی کنند. 
در ســطح کلان، توجه به پژوهش در صنعت روانکارها 
همسو با سیاست های ملی در توسعه اقتصاد دانش بنیان 
است. ایران برای کاهش وابستگی به واردات و افزایش 
توان رقابتی در صنایع کلیدی، نیازمند شــرکت هایی 

است که پژوهش را در اولویت قرار دهند. 
نفت ســپاهان با این اقدام، نه تنها جایــگاه خود را در 
صنعت تثبیت می کنــد، بلکه به تحقق اهداف ملی در 

حوزه فناوری و نوآوری نیز کمک می نماید. 
در نهایــت، مراســم تقدیر از پژوهشــگران برتر نفت 
ســپاهان را باید بخشی از راهبرد جامع این شرکت در 

پیوند میان »دانش، نوآوری و توسعه بازار« دانست. 
این حرکت نشــان می دهد که آینــده صنعت روانکار 
ایران در گرو سرمایه گذاری مستمر در پژوهش و توجه 
به سرمایه انســانی است؛ مسیری که می تواند کیفیت 
محصولات داخلی را ارتقا دهد، اعتماد مصرف کنندگان 
را افزایش دهد و جایگاه ایــران را در بازارهای جهانی 

تثبیت کند.

تقدیر از پژوهشگران برتر شرکت نفت »سپاهان«
به مناسبت گرامیداشت روز پژوهش انجام شد؛



رونمایی از تریلر نسل جدید 
ایران‌کاوه »سایپا« در نمایشگاه 

حمل‌ونقل مشهد

   به گزارش »ســایپانیوز« هم‌زمان با برگزاری سیزدهمین نمایشگاه 
حمل‌ونقل و مدیریت شهری مشهد، تریلر نسل جدید شرکت ایران کاوه 
سایپا رونمایی شد. در این رویداد، شرکت زامیاد نیز با نمایش محصولات 

مجهز به کاربری های تخصصی، حضوری پررنگ و هدفمند داشت.
شرکت زامیاد به عنوان یکی از باسابقه ترین خودروسازان تجاری کشور، 
برای نخستین بار کامیونت باراد ۶ تُنُ با کاربری حمل زباله و آتش نشانی 
را معرفی کرد. همچنین کامیونت زامیاد EX با کاربری کمپرسی و خودرو 

پادرا پلاس با کاربری آتش نشانی، با هدف نوسازی ناوگان خدمات شهری 
و پاسخ گویی به نیازهای شهرداری ها و سازمان های فعال در حوزه مدیریت 
شهری، در این نمایشگاه به نمایش درآمد. شایان ذکر است حضور هم‌زمان 
شرکت های زامیاد و ایران کاوه سایپا در سیزدهمین نمایشگاه حمل‌ونقل 
و خدمات شهری مشهد، نشان‌دهنده رویکرد مشترک این دو شرکت در 
توسعه محصولات تخصصی، حمایت از تجهیز مدیریت شهری و ایفای 

نقشی موثر در نوسازی ناوگان حمل‌ونقل کشور است.

فروش  شنبه 29 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2462 فروششرایط  شرایط 
TERMS OF SALE

قیمت: 2 میلیارد و 840 میلیون تومان

دیگنیتی پرستیژ
دیگنیتی جدید را با 30 ماه اقساط بخرید

قیمت: 2 ‌میلیارد و 180 میلیون تومان

ام‌وی‌ام ایکس 55 پرو
شرایط فروش محصولات ام‌وی‌ام در بازار آزاد

قیمت: 675 میلیون تومان

کوییک اِسِ آر سفید مشکی
محصولات داخلی با شرایط اقساط در بازار

قیمت: 920 میلیون تومان

پژو 207 تی یو 3 
خودروهای پرطرفدار را در بازار قسطی بخرید

قیمت: 3 ‌میلیارد و 500 میلیون‌تومان

فیدلیتی پرستیژ 5 نفره
محصولات بهمن موتور هم اقساطی عرضه می شوند

قیمت: 3 ‌میلیارد و 220 میلیون تومان

تیگو 7 پریمیوم هیبرید
تیگو 7 با اقساط 12 ماهه

قیمت: یک‌میلیارد و 190 میلیون تومان

دنا پلاس توربو
شرایط اقساطی قابل توجه خودروهای داخلی

قیمت: 3 میلیارد و 400 میلیون تومان

هیوندای کرتا 2023
وارداتی های جدید هم شرایط فروش دارند

قیمت: 2 ‌میلیارد و 760 میلیون تومان

هایما 8 اِسِ
هایما جدید و لوکس ایران خودرو با اقساط 18 ماهه

قیمت: 2 ‌میلیارد و 320 میلیون تومان

کی‌ام‌سی ایکس 5
جدیدترین کراس‌اوور کرمان موتور با اقساط 24 ماهه

قیمت: 4 ‌میلیارد و 150 میلیون تومان

تیگو 8 پرومکس اکسلنت
کراس‌اوور محبوب فونیکس با یک‌میلیارد پیش پرداخت

قیمت: 760 میلیون تومان

وانت آریسان 2 
وانت ایران‌خودرو تا 24 ماه اقساط دارد

قیمت: یک‌میلیارد و 265 میلیون تومان

پرطرفدارترین خودرو داخلی با شرایط 36 ماهه

قیمت: 2 ‌میلیارد و 385 میلیون تومان

کی‌ام‌سی جی 7 شاهین اتومات
اقساط بدون ضامن محصولات کرمان موتور

قیمت: 670 میلیون تومان

ساینا اِسِ
محصولات سایپا را با تحویل به‌روز اقساطی بخرید

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فروش خریــد خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خــودرو دیگنیتی پرســتیژ گذاشــته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 2 تا 30 ماهه این 
خودرو را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریــداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین 
یک ســال بیمه شــخص ثالث برای آن در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خریــد خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو تیگو 7 پریمیوم هیبرید گذاشــته 
تا مشــتریان بتوانند بــا پیش پرداخت حداقل 
یک‌میلیارد تومان از این شــرایط اقســاط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقساط تا 12 ماه این خودرو 
را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شــود. در 
این شــرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد 
با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین برای 
این خودرو یک ســال بیمه شخص ثالث در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو تیگو 8 پرومکس اکسلنت گذاشته 
تا مشــتریان بتوانند بــا پیش پرداخت حداقل 
یک‌میلیارد و 500 میلیون تومان از این شرایط 
اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش تحویل 
خــودرو هم‌زمان با پیش پرداخــت خواهد بود. 
همچنین خریداران می توانند با اقساط حداکثر 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو وانت آریسان 2 گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل 60 درصد مبلغ 
خودرو از این شــرایط اقســاط بهره ببرند. در 
این شــرایط فروش تحویل خــودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 6 تا 24 ماهه این خودرو را 
به صــورت بدون ضامن و فقط بــا چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شــود. در 
این شــرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد 
با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین برای 
این خودرو یک ســال بیمه شخص ثالث در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو شــاهین اتومات ســال گذاشته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 60 
درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 6 تا 36 ماهه این 
خودرو را به‌صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریــداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین 
یک ســال بیمه شــخص ثالث برای آن در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو کی‌ام‌سی جی 7 گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل یک‌میلیارد تومان 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقســاط یک تا 36 ماهه این خودرو را به‌صورت 
بدون ضامن و فقط با چــک صیادی خریداری 
کنند. درعین حال پرداخت اقساط این خودرو هر 
2 ماه یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش 
امکان تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود 
دارد. همچنین یک سال بیمه شخص ثالث برای 
آن در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو 
با گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو ساینا S گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 250 میلیون تومان از این 
شرایط اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش 
تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد 
بود. همچنین خریداران می توانند با اقساط 4 تا 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو دنا پلاس توربو گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ 
خودرو از این شــرایط اقســاط بهره ببرند. در 
این شــرایط فروش تحویل خــودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 4 تا 30 ماهــه این خودرو 
را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. در این 
شرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد با کسر 
ســود نیز وجود دارد. همچنین یک سال بیمه 
شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده است. از 
طرفی این خودرو با گارانتی کامل شرکتی و مدل 

1404 به مشتریان عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو هیوندای کرتا 2023 گذاشــته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
درصد قیمت خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقساط حداکثر 36 ماهه با 
سود بانکی این خودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریداری کنند. درعین حال 
پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام 
می شود. در این شرایط فروش امکان تسویه زودتر 
از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. همچنین یک 
سال بیمه شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده 
است. این خودرو با بیمه شخص ثالث و بدنه از روز 

اول برای مشتریان اقساط می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو هایما 8S گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 4 تا 18 ماهه این خودرو را به‌صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
همچنین پرداخت اقســاط این خودرو هر 2 ماه 
یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو کی‌ام‌سی X5 گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 6 تا 24 ماهه این خودرو را به‌صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
درعین حال پرداخت اقســاط این خودرو هر 2 
ماه یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش 
امکان تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود 
دارد. همچنین یک سال بیمه شخص ثالث برای 
آن در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو 
با گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو ام‌وی‌ام X55 پرو گذاشــته تا مشتریان 
بتواننــد بــا پیش پرداخت حداقــل 50 درصد 
مبلغ خودرو از این شرایط اقســاط بهره ببرند. 
در این شرایط فروش تحویل خودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 2 تا 30 ماهه این خودرو را 
به صــورت بدون ضامن و فقط بــا چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. در این 
شرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد با کسر 
ســود نیز وجود دارد. همچنین یک سال بیمه 
شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده است. از 
طرفی این خودرو با گارانتی کامل شرکتی و مدل 

1404 به مشتریان عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو کوییک SR سفید مشکی گذاشته 
تا مشتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
تا 60 درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط 
بهره ببرند. در این شرایط فروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 6 تا 24 ماهه این 
خودرو را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کسر سود نیز وجود دارد. همچنین یک 
سال بیمه شخص ثالث برای این خودرو در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو پژو 207TU3 گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 420 میلیون تومان از این 
شرایط اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش 
تحویل خودرو فوری و یک ســاعته خواهد بود. 
همچنین خریداران می توانند با اقســاط 10 تا 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای فیدلیتی 5 نفره گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 4 تا 30 ماهه این خودرو را به صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
درعین حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه 
یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین برای آن یک ســال بیمه شخص ثالث 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

برای اینکه هنگام خرید خودرو از دفاتر فروش به دام کلاهبرداران گرفتار نشوید، حتما به واحدهای مجاز دارنده پروانه کسب مراجعه کنید هشدار!هشدار!



لاستیک و  لاستیکرینگ  و  رینگ 
TIRE & RING

شنبه 29 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2462

کشف لاستیک های قاچاق 
۴۰ میلیارد ریالی در مرند

    فرمانده انتظامی استان آذربایجان شرقی، از کشف لاستیک قاچاق به ارزش 
۴۰ میلیارد ریال در شهرستان مرند خبرداد. سردارعلی محمدی، فرمانده انتظامی 
استان آذربایجان شرقی، اظهار داشت: »ماموران مبارزه با قاچاق کالا و ارز شهرستان 
مرند در پی کسب خبری مبنی بر دپوی کالای قاچاق، به اتفاق ماموران  اداره صنعت و 
معدن و سربازان گمنام امام زمان )ع( در سپاه  برای بررسی بیشتر به محل مورد نظر 
اعزام شدند«. وی در ادامه افزود: »ماموران در بازرسی از محل مذکور، تعداد ۲۳۴ 
حلقه لاستیک قاچاق کشف کردند که برابر اعلام کارشناسان با توجه به عدم ثبت در 

سامانه انبار های اداره صنعت و معدن، اقلام مکشوفه قاچاق محسوب شده و طبق 
ارزشیابی به‌عمل آمده ارزش تقریبی این محموله ۴۰ میلیارد ریال برآورد شــده  و 
در این راستا یک متهم نیز دستگیر شد.« به گزارش پلیس، فرمانده انتظامی استان 
با اشاره به این که برخورد با سودجویان و مقابله با قاچاقچیان به صورت مستمر در 
دستور کار پلیس قرار دارد، از شهروندان درخواست کرد: »با ارائه اطلاعات خود در 
خصوص قاچاقچیان کالا به مرکز فوریت‌های پلیس ۱۱۰ در حمایت و پشــتیبانی از 

تولید ملی سهیم باشند.«

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

   لاســتیک های ترازانو چندین ویژگی مهم از جمله 
آج های اســتاندارد،‌ مواد به‌روز، فاق بلنــد و کوتاه دارند 
که مســتقیما روی مصرف ســوخت و راحتی رانندگی 
تاثیر می گذارنــد. این موارد را در مقالــه پیش‌رو به طور 
مفصل توضیح خواهیــم داد. در ادامه این بخش، به تمام 
ویژگی های لاســتیک سواری ترازانو اشــاره می‌کنیم و 
ارتباط آن با مصرف سوخت و راحتی رانندگی را توضیح 
می‌دهیم. لاستیک های ترازانو سیم های مهره‌ای فولادی 
و به‌روز شده‌ای دارند که باعث می شوند رانندگی روان تر 
و پایدارتر شــود. این ویژگی‌ در نهایت راحتی سرنشینان 
و راننده را رقم می‌زند. ترکیبات لاستیکی پیشرفته مثل 
SILICA TECH  منجــر به بهبود کشــش در جاده های 
مرطوب شــده اســت. همچنین این ترکیــب نوآورانه، 
مقاومــت غلتشی خودرو را کاهــش می‌دهد و در نتیجه 
مصرف سوخت را کمتر و راحتی حین رانندگی را بیشتر 
می کند. شیار اغلب لاســتیک های ترازانو به شکلی درج 
شده که تخلیه آب خیلی ســریع و ساده انجام شود. این 
شیارهای نســبتا عمیق و متعدد بــرای این هدف روی 
لاستیک قرار گرفته‌اند که چسبندگی به جاده های مرطوب 
را افزایش دهند و خطر لغزش در آب را کم کنند. لاستیک 
ســنگین ترازانو  به خوبی این ویژگی را دارد. شرکت »زد 
سی‌رابر« که برند مادر ترازانو اســت، در طراحی و تولید 
محصولاتش به نوآوری اهمیت زیــادی می‌دهد. یکی از 
بخش هایی که می توان نــوآوری »زد سی رابر« را در آن 

دید، آج لاستیک های ترازانو اســت که برای استفاده در 
تمام فصل ها و بالا بردن اطمینان راننده در شــرایط آب 
و هوایی متنوع بهینه شده‌اند. لاستیک های ترازانو کاملا 
گرد با ساختاری متعادل هستند. این موضوع روی ایجاد 
ســر و صدا و لرزش خودرو تاثیر مستقیمی می گذارد. از 
آن جایی که لاســتیک های گرد باعث گردش نرم و روان 

خودرو روی آسفالت می شــود، می توان تجربه‌ای راحت 
در جاده های شهری و خارج شهر داشت. برند ترازانو تمام 
لاستیک های خود را مطابق با استانداردهای سختگیرانه 
کیفیت اروپا از جمله مقررات مربوط به مصرف سوخت، 
چسبندگی در سطوح مرطوب و میزان صدای تولیدشده 
لاستیک می سازد. این لاستیک ها از سمت شرکت سازنده 

به مدت ۵ سال گارانتی دارند. فاق لاستیک نسبت ارتفاع 
به عرض آن است که از رینگ تا شانه های تایر طول دارد و 
به صورت درصد بیان می شود. هرچه نسبت ارتفاع به عرض 
تایر بیشتر باشد، هم جذابیت بصری بیشتری می سازد و 
هم استحکام لاستیک را حفظ می کند. لاستیک‌های فاق 
بلند و فاق کوتاه در نسبت ارتفاع دیواره‌ لاستیک به عرض 

با یکدیگر تفاوت دارند. ترازانو لاستیک های خود را در دو 
نوع فاق بلند و فاق کوتاه می سازد. اگر مصرف سوخت ملاک 
اصلی شــما برای خرید لاستیک است، لاستیک فاق بلند 
انتخاب بهتری است؛ چون این نوع ضربه ها را جذب کرده و  
فشار وارد شده به سیستم تعلیق را کمتر می کند. در نتیجه 
عمر بدنه و قطعات خودرو بالا می‌رود و مصرف ســوخت 
کم می شود. این نوع فاق در لاستیک های ترازانو انعطاف 
بیشتری دارد و رانندگی در جاده های شهری و ناهموار را 
بسیار راحت‌ و نرم‌ می کند. در مقابل، لاســتیک‌های فاق 
کوتاه دیواره های جانبی سفت تری دارند. بنابراین سطح 
تماس شان با جاده ها بالا می‌رود و کنترل و فرمان‌پذیری 
بهتری به راننده می‌دهند. گرچه با این لاستیک ها کنترل 
بیشــتری روی خودرو و راحتی و آرامش حین رانندگی 
دارید؛ اما مصرف ســوخت خودرو کــمی بالاتر می‌رود. 
لاستیک های رادیال مقاومت غلتشی خیلی خوبی دارند 
و موقع حرکت کردن خودرو، انرژی کمی از آن می‌گیرند. 
بنابراین با استفاده از این نوع لاستیک ها که ترازانو سابقه 
درخشانی در تولید آن ها دارد، مصرف سوخت ماشین تان 
پایین می آید. لاســتیک های رادیال معمولا ســبک تر از 
لاســتیک های بایاس هســتند. بنابراین حین رانندگی، 
احساس راننده نسبت به کنترل خودرو و انعطاف لاستیک 
بهتر اســت و می توانند خودرو را به شکلی نرم و روان در 
مسیرهای شهری و غیر شهری براند. معمولا درصد زیادی 
از لاســتیک های ســواری ترازانو آج های پهنی دارند که 
پایداری و هندلینگ بهتری را به خودرو می‌دهد و ســر و 
صدای ایجاد شــده توسط ماشین کم می شود. همچنین 
این آج ها شیارهای چند پله‌ای دارند که ســطح تماس با 
جاده را بالا می برند. بنابراین کشش خودرو در جاده های 
آسفالت و غیر آسفالت به حداکثر می‌رسد و خیال راننده 
را راحت و آســوده نگه می‌دارد. ترازانو یک سازنده معتبر 
در سراسر دنیا است که با لاستیک های با کیفیت، با دوام 
و مقرون به صرفه شناخته می شود. لاستیک های ترازانو با 
برخی ویژگی های خود مثل مواد اولیه به‌روز و عالی، فرم 
رادیال، آج های پهن و شیارهای عمیق، هم مصرف سوخت 
را کم می کنند و هم تجربه‌ای روان و آسوده برای راننده و 

سرنشینان خودرو می سازند.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

برند مادر ZC Rubber نو‌آوری را به محصولات »ترازانو« تزریق کرد
طراحی های چهار فصل این تایرها اعتماد رانندگان در شرایط متنوع را افزایش داده؛
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   به گزارش »سایپانیوز« بیست‌ویکمین نمایشگاه بین‌المللی خودرو 
و قطعات خــودرو یزد از ۲۶ تا ۲۹ آذرماه در محل دائمی نمایشــگاه های 
بین‌المللی یزد در حال برگزاری است و گروه خودروسازی سایپا با حضور 
فعال در این رویداد، مجموعه‌ای از محصولات جدید و متنوع خود را به نمایش 
گذاشته است. در این نمایشگاه، شرکت های سایپا و زامیاد به عنوان اعضای 
گروه خودروسازی ســایپا، تازه ترین محصولات و دستاوردهای خود را 

معرفی می کنند. در بخش خودروهای سواری نیز محصولاتی همچون آریا، 
اطلس اتوماتیک، سیتروئــن C3-XR، پارس نوآ و 441P در معرض دید 
بازدیدکنندگان قرار گرفته است. همچنین در حوزه خودروهای تجاری، 
وانت زامیاد اکستند )EX( و هانتر پلاس اســپرت ارائه شده است. گروه 
خودروسازی سایپا در سالن A نمایشگاه، همه‌روزه از ساعت ۱۵ تا ۲۱ میزبان 

بازدیدکنندگان، فعالان صنعت خودرو و علاقه مندان است.

حضور گروه »سایپا« با سبدی متنوع 
در بیست ویکمین نمایشگاه بین المللی 

خودرو و قطعات خودرو

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

چرا ناوگان خودرو های سنگین باید سبد سوختی داشته باشند؟
استفاده از سوخت تجدیدپذیر »HVO«؛ راه حل عملی برای کاهش آلایندگی؛

در وضعیتی که فشارهای زیست محیطی، قوانین جدید انتشار کربن و انتظارات اجتماعی از شرکت ها هر روز بیشتر می شود، HVO یک ابزار عملی، قابل پیاده سازی و موثر برای کاهش آلایندگی است

    در وضعیــتی کــه بخــش 
حمل‌ونقل سنگین یکی از منابع 
اصلی انتشار گازهای گلخانه‌ای 
و آلودگی هوای شــهری است، 
ناوگان‌ تجاری و دولتی در سراسر 
جهان به‌دنبــال راه حلی عملی 
بــرای کاهش آلاینــدگی بدون 
نیاز به تغییرات بنیادی در سخت‌افزار خودروهاســت. یکی از این راه حل ها که اخیرا به آن توجه 
بیشــتری می شــود، Hydrotreated Vegetable Oil یا به صورت مخفف HVO است؛ سوختی 
تجدیدپذیر که می تواند جایگزین مســتقیم گازوئیل در موتورهای دیزل شود و انتشار آلاینده ها 

را تا حد زیادی کاهش دهد.

HVO چیست و چگونه تولید می شود؟
HVO یک نوع روغن گیاهی هیدراته با کاربرد ســوخت دیزل تجدیدپذیر است که از روغن های 
گیاهی و چربی های ضایعاتی تهیه می شود. فرآیند تولید این سوخت با استفاده از هیدروتریتینگ 
)hydrotreating( صورت می‌گیرد؛ فرآیندی که در آن با افزودن هیدروژن تحت فشار و با حرارت 
بالا، ناخالصی ها حذف و ترکیبات به هیدروکربن های مناسب برای سوخت دیزل تبدیل می شوند

برخلاف بسیاری از سوخت های زیستی سنتی که تنها از طریق تغییر شیمیایی ساده قابل استفاده 
هستند، HVO به‌دلیل این فرآیند پیشرفته کیفیت بسیار بالاتری دارد و از قابلیت ذخیره سازی بهتر، 
پایداری بیشتر و سازگاری کامل با موتورهای دیزل مدرن برخوردار است؛ بدون این که نیازی به 

تغییر در قطعات موتور یا زیرساخت های سوخت‌گیری باشد.
به‌بیان ساده تر، این سوخت از ضایعاتی تولید می‌شود که پیش تر به عنوان یک چالش زیست محیطی 
محسوب می شدند و اکنون به منبعی تبدیل شده که می تواند به یکی از ابزارهای مهم کاهش انتشار 

دی‌اکسید کربن در بخش حمل‌ونقل بدل شود.

چرا ناوگان خودرو های سنگین به HVO روی می‌آورند؟
برای بسیاری از شــرکت ها و اداراتی که دارای ناوگان خودروهای سنگین هستند، مسیر حرکت 
به سمت الکتریکی سازی کامل اگرچه هدف نهایی است، اما هنوز هزینه بر و زمان بر است. توسعه 
زیرساخت شارژ، قیمت بالای خودروهای برقی ســنگین و محدودیت های عملکردی در برخی 
ماموریت ها باعث شــده که بسیاری از شــرکت ها در کوتاه مدت نتوانند به طــور کامل به برق یا 

هیدروژن روی آورند.  در این میان HVO به عنوان سوختی جایگزین اما قابل استفاده در سیستم 
فعلی مطرح می شود. این سوخت می تواند در خودروهایی که با استاندارد یورو 6 سازگار هستند، 
به عنوان جایگزینی مستقیم برای دیزل به کار رود، بدون این که نیازی به تغییرات سخت‌افزاری 
یا هزینه های اضافی باشــد. برای مثال، شرکت LKQ UK and Ireland تصمیم گرفته در ناوگان 
۳ هزار دستگاهی کامیون های خود از HVO استفاده کند که این اقدام می تواند بیش از 4 میلیون 
کیلوگرم CO₂ در سال صرفه جویی کند و نقش مهمی در تحقق اهداف کربن‌زدایی شرکت تا سال 
۲۰۵۰ داشته باشد. همچنین ادارات محلی، شرکت‌های لجستیک و حتی بنادر بزرگ با برنامه هایی 
برای عرضه HVO به کامیون های عبوری، عملا پذیرفته‌اند که این سوخت می تواند راه حلی عملی 

و زودبازده برای کاهش انتشار آلاینده ها باشد. 

مزایای کلیدی HVO در کاهش انتشار آلایندگی
یکی از مهم ترین دلایل توجه به HVO، اثر آن بر انتشار گازهای گلخانه‌ای است. بسته به نوع خوراک 
و فرآیند تولید، استفاده از HVO می تواند انتشــار خالص دی‌اکسید کربن را تا ۹۰ درصد نسبت 
به‌دیزل معمولی کاهش دهد. این کاهش چشمگیر به‌دلیل چرخه بسته‌ای از کربن است که در آن 
گیاهان یا مواد آلی مورد استفاده در تولید سوخت،CO₂ را در طول رشد جذب می کنند و سپس 
در حین سوختن، همان مقدار را آزاد می کنند؛ درحالی که سوخت های فسیلی، کربن ذخیره شده 
میلیون ها ساله را به جو می فرســتند. فراتر از CO₂، این سوخت میزان ذرات معلق و اکسیدهای 
نیتروژن )NOx( را نیز کاهش می‌دهد؛ دو آلاینده مهم که در کیفیت هوا و سلامت عمومی اثرات 
قابل توجهی دارند. علاوه‌بر این، HVO به‌دلیل داشتن عدد اکتان بالاتر نسبت به گازوئیل سنتی، 
احتراق کامل تر و سوخت سوزی کارآمدتر دارد که می تواند منجر به بهبود عملکرد موتور و حتی 

کاهش مصرف سوخت در برخی کاربردها شود.

چالش ها و واقعیت های اقتصادی
هرچند مزایای زیست محیطی HVO برجسته است، اما هزینه های فعلی آن هنوز بالاتر از گازوئیل 
فسیلی باقی مانده است. اگرچه این اختلاف در حال کاهش است و با افزایش تولید و مقیاس پذیری، 

انتظار می‌رود قیمت آن رقابتی تر شود. 
شرکت ها باید تمام هزینه های چرخه عمر )TCO( را در نظر بگیرند: هزینه سوخت، هزینه نگهداری، 
عمر موتور و هزینه های مرتبط با انتشار کربن. در برخی موارد، کاهش هزینه های نگهداری و بهبود 
کارایی ممکن است بتواند بخشی از هزینه بالاتر سوخت را جبران کند. همچنین باید توجه داشت 
که منابع خوراک HVO – مثل روغن های ضایعاتی – ممکن است محدود باشند و تولید در سطح 

جهانی هنوز در مقایسه با نیاز حمل‌ونقل سنگین چندان گسترده نیست. این مساله باعث می شود 
تا جهش سریع به سمت استفاده فراگیر از این سوخت چالش برانگیز باشد؛ اگرچه افزایش تقاضا 

و سرمایه گذاری در تولید می تواند این محدودیت‌ها را کاهش دهد.

تجارب عملی و موارد استفاده واقعی
ناوگان‌ حمل‌ونقل، شرکت‌های لجستیک و حتی بخش های دولتی استفاده از HVO را در دستور 
کار خود قرار داده‌اند. در بریتانیا، برخی از مراکز لجســتیک مهم مثل بنادر بزرگ برنامه هایی را 
برای عرضه HVO به کامیون های عبوری تدارک دیده‌اند؛ درحالی که شــرکت های خصوصی در 
حال استفاده از این سوخت برای کامیون ها و خودروهای بزرگ خود هستند تا سهم چشمگیری 
در کاهش آلودگی هوا داشته باشند. این اقدامات نه تنها آلایندگی را تا حد زیادی کاهش می‌‌دهد، 
بلکه به شرکت ها کمک می کند در زنجیره تامین خود نیز آثار زیست محیطی کمتری ایجاد کنند 

که برای بسیاری از مشتریان و قراردادها به یک شرط مهم تبدیل شده است. 

افق آینده و نقش HVO در گذار انرژی
درنهایت، HVO نباید به عنوان جایگزین نهایی تکنولوژی های پاک دیده شود. این سوخت یک پل 
عملی و برای کاهش انتشار کربن در زمانِِ فعلی است؛ درحالی که تحقیقات، توسعه و زیرساخت های 
لازم برای برقی سازی کامل ناوگان‌ ادامه دارد. اما واقعیت این است که سرعت برقی یا هیدروژنی 
شــدن خودروها در ناوگان حمل‌ونقل آ‌ن چنان که باید بالا نیست. HVO در چنین وضعیتی این 
امکان را فراهم می کند که بدون نیاز به توقف عملیات، بدون تغییر موتور و با بهره‌گیری از شــبکه 

سوخت‌رسانی موجود، فرآیند کاهش انتشار به نوعی دنبال شود. 

لزوم بهره‌گیری از سبد سوختی متنوع تا زمان به بلوغ رسیدن خودروهای الکتریکی
در وضعیتی که فشــارهای زیست محیطی، قوانین جدید انتشــار کربن و انتظارات اجتماعی از 
شرکت ها هر روز بیشتر می شــود، HVO یک ابزار عملی، قابل پیاده ســازی و موثر برای کاهش 

آلایندگی است. 
این ســوخت تجدیدپذیر می تواند به طور قابل توجهی انتشار CO₂، ذرات معلق و NOx را کاهش 
دهد و این در حالی است که ناوگان ها همچنان می توانند از همان موتور و زیرساخت سوخت‌رسانی 
استفاده کنند. اگرچه چالش هایی در مقیاس پذیری و هزینه وجود دارد، مزایای مستقیم و سریع 
آن باعث شــده که HVO به یک گزینه واقعی در استراتژی های کربن‌زدایی ناوگان‌ حمل‌ونقل در 

سطح جهان تبدیل شود.

محمد جواد نورایی
Nouraei Mohammad Javad@autoworld.ir



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

   ایکوپرس: شــرکت خدمات پس‌ازفروش ایران خودرو )ایساکو( و دانشگاه 
ملی مهارت کشور در راستای توســعه ارتباط صنعت و دانشگاه، تمرکززدایی 
آموزش های فنی و حرفــه‌ای و ارتقای مهارت های تخصــصی در مناطق کم تر 
برخوردار، مرکز آموزش مشترک خود را در استان سیستان‌وبلوچستان به صورت 
رسمی افتتاح کردند. مراسم افتتاح این مرکز آموزشی، در دانشگاه ملی مهارت 
واحد استان سیستان‌وبلوچستان برگزار شد. این مرکز به عنوان نخستین کارگاه 
آموزشی مشترک مدرن و مجهز ایساکو و دانشگاه ملی مهارت در استان، پس از 
طی مراحل تجهیز و آماده ســازی، به بهره برداری رسید. مرکز آموزش مشترک 
زاهدان در چارچوب تفاهم نامه همکاری میان ایســاکو و دانشگاه ملی مهارت 

طراحی و تجهیز شده و با مشارکت معاونت مهندسی و کیفیت، مدیریت آموزش 
فنی و همکاری دفتر منطقه‌ای کرمان ایساکو، بستر آموزش های عملی، تخصصی 
و کاربردی در حوزه مکانیک و خدمات پس‌ازفروش خودرو را فراهم کرده است. 
راه‌اندازی این مرکز آموزشی، گامی موثر در مسیر توسعه مهارت های فنی، ایجاد 
فرصت های آموزشی پایدار، تسهیل دسترسی دانشجویان و نیروی انسانی بومی 
به آموزش های تخصصی و کاهش نیاز به مراجعــه به مراکز آموزشی متمرکز به 
شمار می‌رود. این اقدام همچنین نمونه‌ای از رویکرد مسئولیت پذیری اجتماعی 
و نگاه بلندمدت ایساکو در حمایت از توســعه آموزشی و مهارتی مناطق کم تر 

برخوردار کشور است.

افتتاح مرکز آموزش مشترک 
ایساکو و دانشگاه ملی مهارت در 

سیستان‌وبلوچستان

شنبه 29 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2462

   آلودگی هوای تهران دیگر یک مساله فصلی یا مقطعی 
نیســت؛ بلکه به بحرانی مزمن تبدیل شده که مستقیما 
با ســلامت شــهروندان، بهره‌وری اقتصــادی و کیفیت 
زیست شــهری گره خورده است. هر ســال با آغاز فصل 
ســرما، وارونگی هوا بهانه‌ای تازه برای تعطیلی مدارس، 
کاهش ساعات کاری و هشــدارهای بهداشتی می شود، 
اما ریشه بحران فراتر از پدیده های طبیعی است. ساختار 
حمل‌ونقل شــهری تهران، به‌ویژه ناوگان وســایل نقلیه 
موتوری، ســهم قابل توجهی در تولید آلاینده ها دارد و در 
این میان، موتورسیکلت ها به عنوان یکی از پرشمارترین 
و در عین حال آلاینده ترین وسایل نقلیه، به کانون توجه 

سیاست گزاران تبدیل شده‌اند.

   موتورسیکلت؛ بازیگر پنهان اما اثرگذار آلودگی
تهران شهری اســت با چند میلیون موتورسیکلت فعال؛ 
بخش عمــده‌ای از آن ها فرســوده، کاربراتــوری و فاقد 
استانداردهای روز آلایندگی هستند. این موتورها اگرچه 
از نظر حجــم و ابعاد کوچک تر از خودروها هســتند، اما 
به‌دلیل فناوری قدیمی، احتراق ناقص و نبود سیستم های 
کنترلی، در تولید آلاینده هــایی مانند منوکسیدکربن، 

هیدروکربن های نســوخته و ذرات معلق سهمی فراتر از 
انتظار دارند. نکته مهم تر آن اســت که این آلاینده ها در 
تراز تنفسی شهروندان و در معابر پرتردد منتشر می شود؛ 
یعنی دقیقا جایی که مردم زندگی و تردد می کنند. از سوی 
دیگر، الگوی استفاده از موتورسیکلت در تهران تغییر کرده 
است. رشد اقتصاد پلتفرمی، توسعه خدمات تحویل کالا و 
افزایش ترددهای کوتاه مسافت، باعث شده موتورسیکلت 
به ابزار اصلی جابه جایی در بخش قابل توجهی از سفرهای 
شــهری تبدیل شــود. بنابراین، هر سیاستی که بخواهد 
به طور واقعی بر کیفیت هوای تهــران اثر بگذارد، ناگزیر 

باید به سراغ این ناوگان برود.

   چرا برقی سازی یک »الزام« است نه انتخاب
برقی ســازی موتورسیکلت ها در تهران دیگر یک گزینه 
لوکس یا نمایشی نیســت؛ ضرورتی اســت کــه از دل 
واقعیت های زیســت محیطی و اقتصــادی بیرون آمده 
است. نخســتین دلیل، کاهش مســتقیم آلایندگی در 
محل تردد اســت. موتورسیکلت برقی در زمان استفاده، 
آلایندگی اگزوز ندارد و همین ویژگی به تنهایی می تواند 
کیفیت هوای خیابان ها را به شــکل محســوسی بهبود 
دهد. در شــهری که بخش مهمی از آلودگی آن ناشی از 
منابع متحرک اســت، حذف حتی بخــشی از این منابع 
آلاینده می تواند اثر تجمعی قابل توجهی داشــته باشــد. 
دلیل دوم به مصرف انرژی و اقتصاد سوخت بازمی گردد. 
موتورسیکلت هــای بنزینی، هرچنــد کم مصرف به نظر 
می‌رسند، اما در مقیاس میلیون ها دستگاه، سهم مهمی 

در مصرف روزانه بنزین دارند. برقی ســازی این ناوگان به 
معنای کاهش تقاضا برای بنزین، کاهش فشار بر یارانه های 
سوخت و در نهایت آزادســازی منابع مالی دولت است؛ 
منابعی که می تواند در توسعه زیرساخت های حمل‌ونقل 

عمومی یا انرژی پاک هزینه شود.

   مزیت اقتصادی برای شهر و شهروند
برقی ســازی فقط یک سیاســت محیط‌زیستی نیست؛ 
یک تصمیــم اقتصادی نیز هســت. هزینــه نگهداری 
موتورسیکلت برقی به مراتب کمتر از نمونه بنزینی است. 
نبود موتور احتراق داخلی، روغن، فیلتر و قطعات مصرفی 
متعدد، هزینه تعمیر و نگهداری را کاهش می‌دهد. برای 
موتورســوارانی که معیشت شــان به تردد روزانه وابسته 
اســت، این کاهش هزینه می تواند انگیزه‌ای جدی برای 
تغییر باشد. از منظر کلان نیز، کاهش آلودگی هوا به معنای 
کاهش هزینه های درمان، افزایش بهره‌وری نیروی کار و 
کاهش خسارت های ناشی از تعطیلی های اجباری است. 
این هزینه ها اگرچه در بودجه های رسمی به طور مستقیم 

دیده نمی شوند، اما در اقتصاد شهری نقش پررنگی دارند 
و نادیده گرفتن آن ها به معنای تحمیل هزینه های پنهان 

به جامعه است.

   چرا نقطه شروع باید موتورسیکلت باشد؟
سوال کلیدی این است که چرا حمل‌ونقل پاک در تهران 
بایــد از موتورسیکلت برقی آغاز شــود، نه از خودروهای 
ســواری یا ناوگان سنگین. پاسخ در ســه عامل خلاصه 
می شــود: تعداد، اثرگــذاری و امکان پذیری؛ نخســت، 
تعداد بالای موتورسیکلت هاست. هر سیاستی که بتواند 
حتی بخشی از این ناوگان را پاک سازی کند، در مقیاس 
شــهری اثرگذار خواهد بود. دوم، اثرگذاری مســتقیم 
موتورسیکلت هــا بر آلودگی محلی اســت؛ یعنی همان 
آلودگی‌ای که شــهروندان به طور روزمره با آن مواجه‌اند. 
سوم، امکان پذیری بالاتر برقی سازی موتورسیکلت نسبت 
به خودرو. هزینه تولید و خرید، نیاز به زیرساخت شارژ و 
پیچیدگی فنی در موتورسیکلت ها به مراتب کمتر است و 
همین موضوع، اجرای این سیاست را واقع‌بینانه تر می کند

   چالش های موتورسیکلت برقی چیست؟ 
البته مسیر برقی سازی بدون مانع نیست. توسعه زیرساخت 
شارژ، یکی از اصلی ترین چالش هاســت. تهران نیازمند 
شبکه‌ای از ایستگاه های شــارژ عمومی، به‌ویژه در مراکز 
پرتردد و پایانه های خدماتی است. در کنار آن، مدل های 
نوآورانه مانند باتــری قابل تعویــض می تواند بخشی از 
نگرانی ها درباره زمان شارژ را برطرف کند. چالش دیگر، 
سیاست گزاری منســجم و پایدار است. تجربه نشان داده 
تصمیم های مقطعی و متناقض، بزرگ ترین مانع توسعه 
فناوری های نو در حمل‌ونقل بوده اســت. برقی‌ســازی 
موتورسیکلــت نیازمند بســته‌ای از سیاست هاســت: 
مشــوق های مالی برای خرید، تســهیلات ارزان‌قیمت، 
حمایــت از تولید داخــل و هم‌زمان اعمــال محدودیت 

تدریجی برای موتورسیکلت های آلاینده.

   نقش مدیریت شهری و دولت
شــهرداری تهران و دولت باید در این مسیر نقش مکمل 
ایفا کنند. مدیریت شــهری می تواند بــا اولویت دادن به 
موتورسیکلت برقی در ناوگان خدماتی، پیک های شهری 
و قراردادهای لجستیکی، تقاضای اولیه بازار را شکل دهد. 
دولت نیز با اصلاح مقررات، استانداردســازی و حمایت از 
زنجیره تامین باتری و موتور الکتریکی، بســتر توسعه را 

فراهم کند. 
نکته مهم آن است که برقی ســازی نباید صرفا به عنوان 
پروژه‌ای محیط‌زیستی دیده شود؛ این سیاست بخشی از 

راهبرد کلان توسعه شهری و اقتصادی است.  

هزینه های پنهان آلودگی هوا چیست؟

الزام برقی سازی موتورسیکلت ها در تهران؛ نقطه شروع حمل‌ونقل پاک

علی علمی
a.elmi@autoworld.ir

  اســتاندار آذربایجان شرقی به همراه جمعی از مدیران و مسئولان استانی از کارخانه شرکت 
ارس خودرو دیزل بازدید کرد.

به گزارش روابط عمومی ارس خودرو دیزل، دکتر سرمست، استاندار آذربایجان شرقی، در جریان 
این بازدید که با هدف بررسی ظرفیت های تولیدی، روند فعالیت ها و آشــنایی با توانمندی های 
صنعتی این مجموعه انجام شد، از بخش های مختلف کارخانه شامل خطوط تولید، مونتاژ، خط 
تست و ســایر واحدهای عملیاتی بازدید به عمل آورد. استاندار آذربایجان شرقی در حاشیه این 

بازدید، ضمن قدردانی از تلاش های مدیران و کارکنان شرکت ارس خودرو دیزل، این مجموعه 
را یکی از واحدهای اثرگذار در توســعه صنعت خودروهای تجاری، ایجاد اشتغال پایدار و رونق 
اقتصادی منطقه دانست و بر حمایت مدیریت استان از واحدهای تولیدی و صنعتی تاکید کرد.

در ادامه، مدیران شرکت و کارخانه ارس خودرو دیزل گزارشی از وضعیت فعالیت ها، ظرفیت های 
تولید، برنامه های توســعه‌ای و همچنین چالش‌ها و نیازهای پیش‌روی مجموعه ارائه کردند و 
خواســتار تسهیل فرآیندهای اداری و افزایش حمایت های دولتی به منظور رشد تولید و توسعه 

صادرات شدند.
دکتر سرمست نیز با اشاره به سیاست های دولت در حمایت از تولید و سرمایه گذاری اظهار داشت: 
»رفع موانع تولید و پشتیبانی از واحدهای صنعتی توانمند از اولویت های مدیریت استان است و 

مشکلات مطرح شده در چارچوب قوانین و مقررات پیگیری خواهد شد«.
این بازدید در راســتای تعامل نزدیک مسئولان استانی با بخش تولید و صنعت و با هدف تقویت 

زیرساخت های اقتصادی و صنعتی استان انجام شد.

بازدید استاندار آذربایجان شرقی از شرکت »ارس خودرو دیزل«
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The Last Word
حرف آخر

  براســاس اعلام وزارت صنعت، معدن و تجارت، آیین نامه 
اجرایی ارتقای کیفیت تولید خودرو و کاهش مصرف سوخت 
به عنوان نخستین سند متمرکز بر کیفیت خودروهای تولید 
داخل، به تصویب نهایی رسیده و وارد مرحله اجرا شده است. 
این آیین نامه که پس از بررسی در کمیسیون های تخصصی 
دولت تدوین و تصویب شده، چارچوبی مشخص برای تعریف، 
ارزیابی و پایش کیفیت در صنعت خودرو ارائه می‌دهد و نقش 
سیاســت گزار را در این حوزه پررنگ تر می کند. با اجرای این 
آیین نامه، انتظار می‌رود خلأهای نظــارتی موجود در حوزه 
کیفیت خودرو تا حــد زیادی برطرف و زمینــه برای بهبود 
تدریجی و مستمر کیفیت محصولات داخلی فراهم شــود. کاهش مصرف سوخت، افزایش ایمنی، 
ارتقای رضایت مندی مصرف کنندگان و تقویت پاسخ گویی تولیدکنندگان از جمله اهداف این مصوبه 
اســت. همچنین در صورت تحقق این اهداف، صنعت خودرو می تواند وارد مرحله‌ای تازه از اصلاحات 
ساختاری شــود؛ مرحله‌ای که در آن کیفیت به عنوان یکی از شاخص های اصلی رقابت پذیری مطرح 
خواهد بود، نه صرفا تیراژ تولید یا سهم بازار. از سویی، بهبود مستمر کیفیت محصولات داخلی می تواند 
هزینه های پنهان ناشی از نقص فنی، مراجعات مکرر به شبکه خدمات پس از فروش و نارضایتی مشتریان 
را کاهش دهد و در بلندمدت به‌افزایش بهره‌وری بنگاه های خودروساز منجر شود. همچنین کاهش 
مصرف سوخت، علاوه بر منافع مستقیم برای مصرف کنندگان، آثار گسترده تری بر اقتصاد و محیط‌زیست 
خواهد داشت. کاهش هزینه های سوخت خانوارها، مدیریت بهتر مصرف انرژی و کاهش آلایندگی های 
زیست محیطی از جمله پیامدهایی است که می تواند جایگاه صنعت خودرو را در سیاست های کلان 
انرژی و محیط‌زیست کشور تقویت کند. در این چارچوب، بهبود استانداردهای ایمنی نیز نقش مهمی 

در کاهش تلفات و خسارات ناشی از سوانح رانندگی ایفا خواهد کرد. 
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تبعات اجرای آیین نامه ارتقای 
کیفیت تولید خودرو

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد

24
10

24
12

23
17

ارومیه تبریز 27
12

مشهد 27
12

شیراز 31اصفهان
11

27
17

33رشتتهران
17

30یزد
12

39
26

28
11

زاهدانبندرعباسکرمان 25
17

29شهرکردگرگان
6

24
18

44ساری
27

اهواز

مهندسی به سبک لکسوس
  IS ســدان کامپکت لوکس لکسوس است که تا به امروز سه 
نسل از آن روی خط تولید این خودروساز معروف ژاپنی قرار گرفته 
است. این مدل در نسخه IS500 F Sport Performance یک 
پیشــرانه قوی زیر کاپوت خود جا داده است تا توان و گشتاور 
بسیار بالایی را فراهم آورد. موتور 2UR-GSE می تواند حداکثر 
472 اسب بخار قدرت را در 7200 آرپی‌ام )دور در دقیقه( و 535 
نیوتون متر گشتاور را در 4800 آرپی‌ام فراهم کند. این موتور در 

فهرست بهترین پیشرانه‎ های 8 سیلندر قرار دارد.

قیمت خودرو در آخرین روز هفته گذشته در بازار ثابت ماند
دنا پلاس MT6 در بازار 

یک‌میلیارد و 415 میلیون تومان 
ارزش گذاری شد

سهند E اتوماتیک در بازار 
یک‌میلیارد و 210 میلیون تومان 

ارزش گذاری شد

ام‌وی‌ام X22 پرو در بازار 
یک‌میلیارد و 530 میلیون تومان 

ارزش گذاری شد

جک J4  در بازار یک‌میلیارد 
و 455 میلیون تومان 

ارزش گذاری شد

روزنامه نگار

رامین بیات
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